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fazę. Okres jesienno-zimowy, to dla turystyki ważny czas. Co prawda 
ruch turystyczny ustaje, ale to doskonały moment na dokonywanie 
podsumowań, promowanie nowych produktów i przygotowania do 
kolejnego sezonu.

Ten rok, to 60 lat Informacji Turystycznej w Polsce. Ten jubileusz jest okazją 
do podsumowań, wspomnień, ale i refleksji nad tym, jak na przestrzeni 
dziesięcioleci zmieniały się warunki funkcjonowania „it”, a przede wszyst-
kim jaka będzie przyszłość „it”.

W naszym numerze nie zabraknie relacji z Lubuskiego Sejmiku Tury-
stycznego, który odbył się dzięki gościnności Sejmiku Województwa 
Lubuskiego i skromnym ale dofinansowaniu Urzędu Marszałkowskiego. 
Podzielimy się także naszymi wrażeniami z Konkursu Na Najlepszy Produkt 
Turystyczny o Lubuską Perłę Turystyczną oraz podsumujemy dla nas już 
XIX edycję Lubuskich Pereł Turystycznych natomiast dla POT to XX edycja 
Certyfikatów Polskiej Organizacji Turystycznej. Konkurs, co roku wyłania 
najbardziej atrakcyjne, nowatorskie i przyjazne dla turystów produkty 
turystyczne. Podkreślimy nasze skromne, ale nasze lubuskie sukcesy 
w Centrali, tym bardziej, że jesteśmy ROT-em o najniższym budżecie 
w kraju z pośród 16 Regionalnych Organizacji Turystycznych, najniższym 
wsparciu ze strony władz wojewódzkich.

Wszystkim pracownikom branży turystycznej w Lubuskiem życzymy 
wszelkiej pomyślności w wykonywaniu kolejnych zadań, a także sukcesów 
w życiu prywatnym i zawodowym. Wasza praca przyczynia się do roz-
woju regionu, promocji kultury, historii i piękna Lubuskiego. Dziękujemy 
za Wasze zaangażowanie i wkład w rozwój turystyki w Polsce.

Życzymy Wam, abyście mieli możliwość odkrywania nowych miejsc, 
poznawania różnych kultur i doświadczania niezapomnianych przygód. 
Niech Nowy Rok 2024 będzie okazją do celebrowania Waszej pasji i miło-
ści do podróży.

Życzymy wszystkim naszym czytelnikom, aby nadchodzący Nowy Rok 
2024 przyniósł mniej niewiadomych niż poprzednie lata, a turystyka 
mogła rozwijać się w jak najlepszym kierunku. Wszystkim i każdemu 
z osobna życzymy również wiele zdrowia.
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Od wydawcy i redakcji

Szanowni Czytelnicy,

Z ogromną przyjemnością jeszcze w 2023 roku 
oddajemy w Państwa ręce 23. numer magazynu 
„Kochaj Lubuskie”, w którym dzielimy się z Wami 
tym, co w ostatnim czasie działo się w turystyce 
i promocji naszego regionu oraz bieżącymi infor-
macjami z funkcjonowania Lubuskiej Regionalnej 
Organizacji Turystycznej LOTUR.

Choć jeszcze teraz dżdży za oknami i zdarzają się już 
mroźne poranki, to wbrew usypiającej przyrodzie 
lubuska turystyka wchodzi w bardzo intensywną 
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wywiad

Pani Prezes, rok 2023 to rok dużej aktywności Lubu-
skiej Regionalnej Organizacji Turystycznej LOTUR 
i samej Pani Prezes – proszę o odniesienie się do tak 
postawionej tezy

Nie będę zaprzeczać – ciężko, ale też sprawnie i skutecznie 
pracowaliśmy jako cały zespół. W organizacjach społecz-
nych, pozarządowych wiele zależy od lidera, który inicjuje 
działania, osobiście się mocno angażuje i pozyskuje sprzy-
mierzeńców do realizacji wyznaczonych celów, ja to staram 
się robić. O naszych działaniach, promocjach, aktywności 
słychać nie tylko w naszym regionie, w Polsce ale także za 
granicą co mnie osobiście bardzo cieszy.

A te cele to?

Pozyskaliśmy 17 nowych członków w 2023 r, głównie 
z branży turystycznej, wznowiliśmy współpracę z miastem 
Zielona Góra, która ponownie jest członkiem naszej orga-
nizacji, dalsza perspektywa i poprawność relacji napawa 
optymizmem, mamy nową siedzibę w Ratuszu Miasta Zie-
lona Góra godną jednej z 16 Organizacji ROT-ów w Polsce. 
Otrzymaliśmy dotację w ramach konkursu z Ministerstwa 
Sportu i Turystyki ponad 140 tys. zł na projekt „ Lubuski szlak 
Wina i Miodu Wirtualnie i Realnie”. Głównym celem projektu 
jest stworzenie i wykorzystanie nowoczesnego systemu 
wirtualnych rozwiązań na rzecz zwiększenia dostępności 
oferty turystycznej Lubuskiego oraz promocji produk-
tów turystycznych oferowanych przez lubuskie podmioty 
w ramach Lubuskiego Szlaku Wina i Miodu. Projekt obej-
muje stworzenie bezpłatnej aplikacji internetowej (ogól-
nodostępnej w sieci), wykorzystującej panoramy sferyczne 
360°. Niestety brakuje nam właściwej ilości pracowników, 
brak funduszy na etaty.

Pani Prezes, jakie najważniejsze działania promo-
cyjne podejmował LOTUR?

Zainaugurowaliśmy, cykl 16 konferencji „Współpraca – Inno-
wacje – Turystyka Zrównoważona”. Wydarzenie zorga-
nizowane przez Polską Organizację Turystyczną i Lubu-
ską Regionalną Organizację Turystyczną „LOTUR” skupiło 
branżę z regionu, było doskonałą okazją do przedyskuto-
wania zmian czekających turystykę w najbliższych latach. 
Nominowaliśmy do plebiscytu magazynu National Geogra-
phic Traveler, PARK KSIĄŻĘCY ZATONIE, który został CUDEM 
POLSKI 2023 otrzymując dyplom Laureata za nieoczywistą 
i pełną wytrwałości promocję regionu. Pałac w Zatoniu 
otrzymuje złotą PINEZKĄ. Złote Pinezki 2023 w Polsce otrzy-
mują wyjątkowe miejsca kultury wskazane przez Google 
Maps. Sukces LUBUSKIEGO w Mistrzostwach Vlogerów – 
trzecie miejsce. Turystyczne Mistrzostwa Vlogerów to 

jedyna akcja w kraju, której celem jest ukazanie naszego 
regionu oczami influencerów. Stworzone przez nich treści 
od kilku już lat zachęcają do podróży indywidualnych 
turystów szukających inspiracji i pomocy przy organizacji 
samodzielnego wypoczynku, nasz region reprezentowali 
Angelika i Mateusz Grzegorzek – mynaszlaku.pl – blog 
o górach i podróżach z dzieckiem. Realizacja programu 
promocyjnego dla TVP-2 Pytanie na Śniadanie przy wspar-
ciu Polskiej Organizacji Turystycznej, pokazaliśmy Geopark 
UNESCO Łuk Mużakowa, Park Mużakowski wpisany na listę 
UNESCO oraz Żagań i Klasztor Augustiański. Wydaliśmy 
pierwszy w historii lubuskiego przewodnik „Lubuskie od 
Warty po Dolne Łużyce”, który zbiera same pozytywne 
recenzje i rozchodzi się jak ciepłe bułeczki.

Pomimo trudności finansowych udało się nam zorganizo-
wać VIII Lubuski Sejmik Turystyczny – Turystyka i Zielone 
Inwestycje. Przeprowadziliśmy skutecznie Certyfikację 
Informacji Turystycznych mamy dzisiaj 11 certyfikowanych 
Informacji Turystycznych. Po raz 19 zorganizowaliśmy edy-
cję regionalną Konkursu Na Najlepszy Produkt Turystyczny 
o Lubuską Perłę Turystyczną, tym roku z pośród nomino-
wanych do edycji centralnej Anielskie Ogrody Sferyczne, 
w centrali zyskały certyfikat Wyróżnienie POT, wielka szkoda, 
że pozostałe produkty nie zostały dostrzeżone przez kapi-
tułę Centralną. Zmieniliśmy wizerunek naszych portali 
www.lubuskie.travel.pl oraz www.lotur.eu. Staramy się brać 
aktywny udział w mediach społecznościowych prowa-
dzimy kilka grup na FB m.in. Lubuskie Smaki posiadamy 
ponad 5 tys. członków. Mamy podpisane porozumienia 
o wzajemnej współpracy z Uniwersytetem Zielonogórskim, 
Lubuskim Centrum Produktu Regionalnego, z Chorągwią 
Ziemi Lubuskiej ZHP.

Jak Pani zdaniem przez ostanie 20 lat zmieniała się 
turystyka w województwie lubuskim?

Wywiad 
z Jadwigą Błoch
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wywiad

Ostatnie dwie dekady dla lubuskiej turystyki, to przede 
wszystkim okres konstytuowania się tożsamości regionu, 
który został utworzony wskutek reformy administracyjnej 
z 1999 r. Był to bez wątpienia okres bardzo dynamiczny. 
Pomimo – jeszcze do niedawna często spotykanego prze-
języczenia „lubelskie, czy lubuskie”, już teraz możemy śmiało 
mówić, że jesteśmy lubuskim rozpoznawalnym. Bogac-
two kulturowe, mała gęstość zaludnienia, wiele walorów 
naturalnych oraz rozwój infrastruktury – od komunika-
cyjnej i drogowej, po bazę turystyczną – spowodował, 
że przez te lata przeszliśmy drogę od sztucznego tworu 
powszechnie uznawanego za tranzytowy, do regionu ze 
spójną i wyrazistą ofertą turystyczną. To ogromna zasługa 
poszczególnych samorządów naszego województwa, 
jak i prywatnych inwestorów oraz pracujących niejako 
„u podstaw” regionalistów, pilotów wycieczek, informato-
rów turystycznych, przewodników. Mówiąc o inwestorach 
z branży turystycznej, dzięki którym poprawia się jakość 
bazy noclegowej i zwiększa się liczba miejsc hotelowych, 
nie możemy zapominać o naszych winiarzach. To wła-
śnie lubuskie wina powodują najlepsze skojarzenia tury-
stów z lubuskim. O sukcesie lubuskiej turystyki możemy 
mówić tak śmiało, jak pozytywny feed back otrzymujemy 
od Państwa – od branży, od samorządowców, od tury-
stów. Jako Lubuska Regionalna Organizacja Turystyczna 
„LOTUR” dostrzegamy bardzo wiele pozytywnych zmian, 
jak również potrzeb w wielu obszarach turystyki naszego 
regionu. Jednym z wyzwań dla wszystkich nas jest bardzo 
istotny w świecie trend, jakim jest turystyka zrównoważona. 
Na konferencji inaugurującej cykl organizowanej przez 
LOTUR I POT, która odbyła się w czerwcu w Muzeum Ziemi 
Lubuskiej, wiele dyskutowaliśmy na ten temat. Konferencję 
poprzedziła analiza stanu rozwoju turystyki, która pokazała, 
że w naszym regionie bardzo dobrze rozumiemy jej zasady. 
To napawa jeszcze większym optymizmem.

Co roku jesteście organizatorem regionalnej edycji 
konkursu Na Najlepszy Produkt Turystyczny o cer-
tyfikat POT. W jaki sposób konkurs na Najlepszy 
Produkt Turystyczny przyczynił się do rozwoju tury-
styki w regionie?

Realizując, ale i obserwując bacznie konkurs na Najlepszy 
Produkt Turystyczny, poza niekwestionowanym wpływem 
na promocję danej destynacji, oferty, wydarzenia – zauwa-
żamy, że lubuskie jest dość nieśmiałe w zgłaszaniu swoich 
produktów. Wielu osobiście nakłaniamy i zachęcamy, wie-
dząc lub doświadczając czegoś nowego. Widzimy także, że 
właściciele produktów wracają co jakiś czas z nowymi pro-
pozycjami. To dowód na to, że udział w konkursie otwiera 
pewien potencjał, który otwiera nowe możliwości, sty-
muluje do kreatywności i wpływa na rozwój. Trzeba tylko 
dostrzec, że ten konkurs powstał właśnie w tym celu. Nie 
zawsze i nie wszyscy jeszcze widzą, że składanie aplikacji do 
konkursu jest niczym innym, niż schematem, który pokazuje 
jak produkt turystyczny powinien wyglądać, z czego się 
składać i jak ewoluować. Dlatego po raz kolejny i nie ostatni 
zachęcam głośno wszystkich Państwa, którzy jeszcze nie 

brali udziału, lub którym się jeszcze nie powiodło, aby 
skorzystać. Któż z Państwa nie zna: Zielonogórskiego Wino-
brania, Lubuskiego Szlaku Wina i Miodu, Światowego Geo-
parku UNESCO Łuk Mużakowa, Nocy Nenufarów w Lubrzy, 
Kostrzyńskich Pompei, Pałacu w Mierzęcinie i SPA na bazie 
winogron, Afrodyty z Ośna Lubuskiego, Pałacu w Wiechli-
cach czy też Anielskich Ogrodów. Dlatego właśnie warto!

Sprawność działań, niestety, zależy od możliwości 
finansowych organizacji. Jaki to był dla LOTUR rok 
pod względem finansowym?

Składka Urzędu Marszałkowskiego – najniższa w kraju, 
składki członkowskie nie zmieniane od 19 lat, środki z pro-
jektu, jeżeli oczywiście projekt jest oceniony pozytywnie, 
środki z działalności gospodarczej.

Niestety to jest mało na więcej niż jeden etat, nie możemy 
także aplikować o większą ilość projektów, problem 
wkładu własnego.

Czy w związku z powyższym wierzy Pani, że współ-
założyciel LOTUR-u Urząd Marszałkowski WL doceni 
aktywność Organizacji i pozwoli jeszcze bardziej 
rozwinąć skrzydła poprzez podniesienie wysoko-
ści składki?

Zawsze jestem dobrej wiary, otwarta na współpracę i wypra-
cowanie kompromisu, niestety znam już projekt budżetu 
na rok 2024 i skuteczność naszych działań w promocji 
regionu nie znalazła odzwierciedlenia w projekcie. Składka 
pozostała na poziomie z przed 4 lat co oznacza, że mimo 
stworzonych warunków lokalowych przez prezydenta 
miasta Zielona Góra do szeroko zakrojonej działalności 
Organizacji nie będzie środków na etaty. W konsekwencji 
mimo zdolności i skuteczności w aplikowaniu projektów do 
konkursów fizycznie nie ma kto tego zadania wykonywać. 
LOTUR oparty jest o społeczną pracę i nieskromnie powiem 
mój prywatny czas i ogromne zaangażowanie. Nadzieją 
napawa fakt, że część radnych województwa lubuskiego 
docenia i widzi potrzebę podwyższenia składki i okrągłego 
stołu przy którym porozmawiamy merytorycznie o stanie 
faktycznym lubuskiej turystyki, wsparciu branży turystycz-
nej i współpracy ponad podziałami. Wszak turystyka to 
najbardziej zespołowa gra jaką znam. Zapraszam do współ-
pracy. Lubuskie warte zachodu.

Pani Prezes, bardzo dziękuje za rozmowę, dzię-
kuję za ogromne zaangażowanie i determinację 
na rzecz konsolidowania lubuskie branży tury-
stycznej, za skuteczną promocję lubuskiego poten-
cjału turystycznego.

GRATULUJĘ OSOBISTEGO ZAANGAŻOWANIA NA RZECZ 
LUBUSKIEJ TURYSTYKI I LUBUSKIEJ BRANŻY TURYSTYCZNEJ.

Z Jadwigą Błoch rozmawiała Radna Sejmiku Województwa 
Lubuskiego Aleksandra Mrozek

Odkrywamy nieznane i polecamy lubiane – Magazyn Turystyczny
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atrakcje turystyczne

Odwiedzając województwo lubuskie nie sposób 
pominąć miejsca, zwanego przez wielu perłą regionu. 
Położony na uboczu, na skraju Drawieńskiego Parku 
Narodowego Pałac Mierzęcin Wellness & Wine Resort, 
w połowie drogi między Poznaniem a Szczecinem, to 
rozległy majątek, odrestaurowany z troskliwością 
i pasją. Poza pałacem, stanowiącym klasyczny przy-
kład rezydencji romantycznej, na uwagę zasługują 
zabudowania folwarczne. W części z nich znajdują się 
najważniejsze i unikatowe atrakcje obiektu, części 
przywrócono dawne funkcje. Pobliska Winnica Pałac 
Mierzęcin, przetwórnia i piwnica win wyróżnia to miej-
sce wśród wielu odnawianych w ostatnim czasie pała-
ców i zamków. Winnica jest sercem majątku. To tu, na 
prawie 9 hektarach uprawia się kilkanaście szczepów, 
głównie odmiany Kernling, Riesling, Roter Riesling, 
Souvignier Gris, Muscaris, Solaris, Seyval Blanc oraz 
Pinot Noir i Rondo. Wytwarzane z nich wina zdobywają 
liczne nagrody na konkursach w Polsce i zagranicą. Co 
roku miłośnicy wina spotykają się tu jesienią na orga-
nizowanych przez Pałac Winobraniach.

Bliskość winnicy nie pozostaje bez wpływu na koncepcję dzia-
łającej na terenie majątku Restauracji Destylarnia – polecanej 
przez najlepsze przewodniki kulinarne. W menu dominują 
potrawy przyrządzone na bazie regionalnych produktów 
i upraw z własnego ogrodu.

Nie sposób nie wspomnieć o Grape Spa, w którym m.in. 
korzystamy owoców z własnej winnicy do zabiegów odmła-
dzających i relaksacyjnych. To nasz wyróżnik i unikalna wartość. 
Grape Spa obejmuje strefę zabiegową z łaźnią winną i gabi-
netami oferującymi wachlarz winnych rytuałów, autorskich 

masaży oraz kąpieli. Do dyspozycji gości jest także basen 
rekreacyjny, kompleks saun, łaźni i grot oraz strefa fitness.

Okolice kompleksu to jedne z najatrakcyjniejszych obsza-
rów Polski zachodniej. Na terenie tej bogatej w lasy, jeziora 
i rzeki krainy znajduje się ponad 700 zbiorników wodnych. 
Sąsiedztwo Drawieńskiego Parku Narodowego gwarantuje 
możliwość codziennego obcowania z przyrodą. To doskonałe 
miejsce na wycieczki rowerowe oraz piesze, a także konne. 
Na terenie ośrodka znajduje się stadnina koni certyfikowana 
przez Polski Związek Jeździecki. Tu, pod okiem wykwalifiko-
wanych instruktorów można rozpocząć naukę jazdy, szkolić 
swoje umiejętności lub odbyć podróż bryczką po malowniczej 
okolicy. Odbywają się tu również imprezy jeździeckie z jedną 
z największych w regionie – Mierzęcin Horse Show.

Wina z Winnicy Pałac Mierzęcin zdobywają liczne nagrody na 
konkursach w kraju i zagranicą.

W ostatnich latach nasze wina zdobyły następujące nagrody:

Konkurs Winiarski „Polskie Korki” 2021 – Złoty Korek w kategorii 
„wino białe z podwyższonym cukrem resztkowym” – Noole 
blanc intense 2020

Konkurs Polskich Win i Cydrów ENOEXPO 2022 – Złoty Medal – 
wino czerwone Noole rouge Reserva 2013

IIIIIIIIII Brązowy Medal – Noole noir 2020

Konkurs Stowarzyszenia Sommelierów Polskich „Wino na 
Medal” 2023.

IIIIIIIIII Srebrny Medal – Jubile parcela 103–118 M
IIIIIIIIII Brązowy Medal – Noole noir 2020
IIIIIIIIII Brązowy Medal – Noole rouge Reserva 2013

Pałac Mierzęcin
Odkrywamy nieznane i polecamy lubiane – Magazyn Turystyczny
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atrakcje turystyczne

Pałac Wiechlice to wyjątkowe miejsce na mapie woje-
wództwa lubuskiego. Znajduje się w północno-zachod-
niej części polski, wśród wspaniałego krajobrazu, dwa 
kilometry od Szprotawy. Czterogwiazdkowy hotel Pałac 
Wiechlice wyróżnia się swoim niepowtarzalnym stylem 
architektonicznym i luksusowym wyposażeniem. Pałac 
Wiechlice to zabytkowy obiekt, którego oryginalny cha-
rakter budynku został zachowany. Hotel oferuje różne 
rodzaje pokoi, które są zarówno wygodne, jak i eleganc-
kie. Każdy pokój jest indywidualnie urządzony, tworząc 
unikalną przestrzeń dla gości. Pokoje są wyposażone 
w nowoczesne udogodnienia, takie jak pakiet powitalny 
z kawą i herbatą, telewizor, klimatyzację i bezpłatne Wi-Fi.

Pałac Wiechlice to również idealne miejsce na organizację róż-
nego rodzaju uroczystości i wydarzeń. Hotel dysponuje prze-
stronnymi salami bankietowymi i konferencyjnymi, które mogą 
pomieścić zarówno mniejsze, jak i większe grupy. Dodatkowo, 
hotel oferuje profesjonalną obsługę cateringową i specjalnie 
skomponowane menu, które zadowoli nawet najbardziej wyma-
gających gości.

Restauracja w Pałacu Wiechlice serwuje wyszukane dania kuchni 
polskiej i międzynarodowej. Menu jest skomponowane z naj-
świeższych, sezonowych składników, które są starannie dobie-
rane i przygotowywane przez doświadczonych kucharzy. Goście 
mają także możliwość skosztowania lokalnych win prosto z win-
nicy Pałacu Wiechlice.

Oprócz komfortowego noclegu i doskonałej kuchni, Pałac Wie-
chlice posiada również bogate zaplecze rekreacyjne. Część SPA 
w Pałacu Wiechlice to prawdziwy raj dla ciała i duszy. Goście mogą 
skorzystać z różnorodnych zabiegów relaksacyjnych i odnowy 
biologicznej. Na terenie spa znajdują się również basen, sauna, 
jacuzzi oraz siłownia, wszystko to, aby zapewnić pełen wypoczy-
nek i relaks dla gości. Udogodnienia te są doskonałe do relaksu 
i odprężenia się po dniu pełnym zwiedzania lub po całym dniu 
spotkań biznesowych.

Na terenie obiektu Pałac Wiechlice znajduje się również winnica. 
Winnica w Pałacu Wiechlice zajmuje obszar około 1 hektara. 
Na terenie winnicy znajdują się około 4000 winorośli i są różne 
odmiany takie cabernet cortis, johaniter, rondo i regent. Wina 
produkowane z tutejszych winogron są charakterystyczne dla 
regionu i wyróżniają się niepowtarzalnym smakiem i aromatem.

Winnica oferuje również możliwość zwiedzania podczas których 
można poznać proces produkcji wina oraz dowiedzieć się więcej 

na temat historii i tradycji tego miejsca. Można również skorzystać 
z degustacji win, podczas których można spróbować odmian 
win produkowanych w Pałacu Wiechlice. Oprócz tego, winnica 
organizuje np. degustacje tutejszego wina. Jest to idealne miejsce 
na romantyczne spacery po winnicy, spotkania z przyjaciółmi czy 
też rodzinne wypady na łonie natury. Winnica w Pałacu Wiechlice 
to miejsce, które cieszy się dużą popularnością zarówno wśród 
miłośników wina, jak i osób poszukujących ciekawych i nietuzin-
kowych miejsc do odwiedzenia.

W pałacowej winiarni produkowane są dwa rodzaje wina – białe 
i czerwone.

Wino białe, o barwie jasnej słomki ze szmaragdowymi poły-
skami. W nosie dominują aromaty ziołowo-kwiatowe, w tle 
łagodne tony cytrusów i zielonego jabłka. Usta miodowo-cytru-
sowe z łagodnym akcentem kwiatów czarnego bzu. Przyjemna, 
odświeżająca kwasowość zbalansowana delikatna słodyczą. 
W finiszu wyczuwalny biały pieprz i albedo, nadające całości 
wyrazistego charakteru.

Wino czerwone, w kolorze głębokiej wiśniowej czerwieni. 
W pierwszym nosie intensywny owoc maliny w towarzystwie 
wiśni z pestką i subtelnej wanilii. W drugim nosie pokazuje deli-
katne aromaty dymne i nagrzanego słońcem surowego drewna. 
W smaku dominują owoce czerwone : malina, wiśnia i czerwona 
porzeczka podbite w tle tonami pieprzowymi. Nie nachalna 
kwasowość w towarzystwie subtelnych tanin i garbników nadaje 
całości delikatną a jednocześnie wyrazistą strukturę. Koniec wień-
czy przyjemna grapefruitowa goryczka.

Okolica Pałacu Wiechlice zachęca do spacerów i aktywnego 
wypoczynku na świeżym powietrzu. Ośrodek znajduje się 
w pobliżu pięknych lasów i jezior, co daje możliwość uprawiania 
różnych sportów i rekreacji na świeżym powietrzu.

Pałac Wiechlice to wyjątkowe miejsce, które oferuje wiele atrak-
cji i komfortowych warunków pobytu dla każdego, które har-
monijnie wpisuje się w otaczającą go przyrodę. Zlokalizowany 
w malowniczym krajobrazie, oferuje swoim gościom możliwość 
odpoczynku i relaksu w bliskim kontakcie z naturą. Pałac otoczony 
jest wielkimi parkami i rozległymi ogrodami, gdzie można space-
rować, cieszyć się świeżym powietrzem i obserwować różnorod-
ność roślinności. Jest to idealne miejsce do oddychania, medytacji 
i odprężenia się z dala od miejskiego zgiełku. Jeżeli planujesz 
odwiedzić województwo lubuskie, warto zarezerwować sobie 
czas na spędzenie kilku dni w tym luksusowym hotelu.

Pałac Wiechlice
Odkrywamy nieznane i polecamy lubiane – Magazyn Turystyczny

9



w
w

w
.lo

tu
r.e

u
w

w
w

.lo
tu

r.e
u

atrakcje turystyczne

W Anielskich Ogrodach wykorzystuje się doświad-
czenie i kultywuje tradycje rodzinne trzech pokoleń 
gospodyń. Wielopokoleniowość znacząco wpłynęła 
na ilość, jakość i trwałość rozwiązań ekologicznych 
stosowanych w gospodarstwie. Umiejętności uprawy, 
przygotowywania potraw czy zachowań tradycyjnych 
przekazywane są z pokolenia na pokolenie.

W Anielskich Ogrodach wykorzystuje się uprawy na wałach 
permakulturowych i rabatach podwyższonych. Prowadzone 
są eksperymenty mające na celu wskazanie jak najbardziej 
ekologicznych a zarazem jak najmniej pracochłonnych spo-
sobów upraw.

Na części powierzchni ogrodów nie obraca się ziemi tylko ją 
spulchnia specjalnymi narzędziami.

Stosuje się też kilkanaście rodzajów ściółkowania gleby.

Wszystkie odpadki organiczne są przetwarzane na terenie 
gospodarstwa, w kompostownikach które po napełnieniu 
stają się rabatami podwyższonymi.

Na części rabat stosuje się samo wysiewanie się roślin. Na 
terenie gospodarstwa znajdują się siedliska m.in. dla jelon-
ków rogaczy, jaszczurek, zaskrońców, ropuch, ptaków, motyli, 
owadów i jeży.

W Anielskich Ogrodach znajduje się „Ogród sferyczny” 
oparty na autorskim połączeniu elementów ogrodowych 

z odnawialnymi źródłami energii. W kopule geodezyjnej upra-
wiane są rośliny. Układy podgrzewanych rabat i donic służy 
do ekologicznej uprawy warzyw, owoców i ziół w przedłużo-
nym czasie. Dzięki wykorzystaniu energii słonecznej, uprawy 
w ogrodzie sferycznym można rozpoczynać bardzo wczesną 
wiosną i wydłużać do późnej jesieni. Energia słoneczna wyko-
rzystywana jest także do suszenia warzyw, ziół i owoców. 
Ogród sferyczny to projekt skierowany zarówno do użyt-
kowników indywidualnych jak i instytucji. Może być bardzo 
oryginalnym sposobem na edukację ekologiczną w szkołach 
i przedszkolach lub innych ośrodkach edukacyjnych.

Anielskie Ogrody sferyczne. Permakulturowy, ekologiczny 
ogród edukacyjny z pięcioma różnymi kopułami sferycznymi 
w których uprawia się warzywa, zioła i winorośl.

Jedna z kopuł wyposażona jest w trójwymiarowy dźwięk 
przestrzenny do pokazów naturalnych dźwięków przyrody.

Internetowa Akademia Anielskich Ogrodów – kursy 
ogrodnictwa ekologicznego
facebook.pl/anielskieogrody
youtube.com/c/AnielskieOgrody
instagram.com/anielskieogrody
www.anielskieogrody.pl

Edukacyjne Ekologiczne Gospodarstwo Rolne 
„Anielskie Ogrody”  
Budachów 1 
66-630 Budachów

Anielskie Ogrody 
Odkrywamy nieznane i polecamy lubiane – Magazyn Turystyczny
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Można śmiało powiedzieć, że spływy kajakowe to 
nasza specjalność. Zajmujemy się ich organizacją od 
prawie 20 lat. Nasi goście polecają je jako wspaniałą 
przygodę i jedyną taką okazję na poznanie słynnej 
w kraju i za granicą przyrody jakie oferuje wojewódz-
two lubuskie.

Spływy kajakowe są świetne zarówno jako część eventu biz-
nesowego, jak i romantyczna wyprawa we dwoje. Z doświad-
czenia wiemy, że spływy kajakowe są świetnym sposobem na 
spędzenie czasu w jak największym gronie znajomych.

Organizując z nami spływy kajakowe otrzymujecie sprzęt 
w postaci dwuosobowych kajaków z polietylenu, aluminio-
wych wioseł oraz kamizelek asekuracyjnych w różnych rozmia-
rach, w tym dziecięcych. Istnieje również możliwość dowozu 
posiłków dla większych grup i na wybranych trasach.

Proponowane przez nas trasy obejmują przede wszystkim 
rzeki i zbiorniki położone nieopodal Lubrzy: Paklicę i Kanał 
Niesulicki. Są one jednak na tyle zróżnicowane, że znajdą tu dla 
siebie coś ciekawego zarówno początkujący, jak i zawodowcy.

Województwo lubuskie posiada wiele cudownych rzek. 
Naszymi przebojami są spływy kajakowe Paklicą – z Lubrzy 
do Gościkowa (łatwy) i z Ołoboku do Lubrzy (średni). Polecamy 
również trasę z Gościkowa do Skoków (średni). 

W zależności od trasy, zapewniamy uczestnikom spływu trans-
port na miejsce startowe lub z punktu docelowego. Warto 
przy tym odpowiednio wcześniej zarezerwować miejsca 
weekendowe. Z nami wszystkie spływy kajakowe są niepo-
wtarzalną przygodą.

P.U.P.H. MARTINEZ Ewa Skonieczek
ul. Świebodzińska 74
66-218 Lubrza
tel. 601 649 570
osrodek@martinez.com.pl

Spływy Kajakowe
Odkrywamy nieznane i polecamy lubiane – Magazyn Turystyczny
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Kościół farny w Żarach
zwiedzanie – historia – tajemnice

Kościół pod wezwaniem Najświęt-
szego Serca Pana Jezusa w Żarach 
(fara) jest największym obiektem 
sakralnym na terenie powiatu żar-
skiego, jednak nie pierwszym, jaki 
znajdował się w tym miejscu. Pier-
wotną budowlą był mniejszy od 
obecnego kościół romański, który 
wzniesiono w I połowie XIII wieku. 
Kiedy przestał on wystarczać rozra-
stającemu się miastu, postanowiono 
wznieść nowy – większy, którego 
prezbiterium i nawy ukończono do 
1430 roku. W następnych stuleciach 
powstała między innymi kruchta 
zachodnia (na początku XVI  w.), 
która chroni przepiękny kamienny 
portal z 1401 roku, oraz kaplice (na 
przykład świętej Barbary z 1445 
roku, barokowa kaplica rodziny von 
Promnitz z lat 1670–1672), czy krypty. Niezwykle cenne 
są relikty świątyni z początku XIV wieku zachowane po 
północnej stronie prezbiterium.

Kościół można zwiedzać indywidulanie, ale została także przy-
gotowana specjalna oferta dla grup (w różnych językach), szkół 
i przedszkoli oraz bardziej wymagających turystów. Mowa 
o trasach ekstremalnych, podczas których w kombinezonach 
chroniących odzież istnieje możliwość obejrzenia konstrukcji 

sklepienia i więźby dachowej czy też wspięcia się na poziom 
dzwonnicy w wieży. Organizowane są ponadto wydarzenia 
specjalne, jak np. spacery nocne, z główną atrakcją – zoba-
czeniem serpentyny z kanałów grzewczych z lat 70. XX wieku 
wiodących pod posadzką fary.

Z kościołem nierozerwalnie związana jest dzwonnica, także 
położona w obrębie pl. Kardynała Stefana Wyszyńskiego. 
Niegdyś funkcjonowała jako część miejskich obwarowań. 
Obecnie, dzięki tarasowi widokowemu (360º), można z niej 
podziwiać najpiękniejszą panoramę Żar.

Przewodnikami po kościele farnym są naukowcy, którzy nie-
przerwanie prowadzą badania w obiekcie – dr Anna Polak i dr 
Paweł Karp. Wszelkie informacje na temat zwiedzani dostępne 
są na stronie Internetowej Parafii.

Parafia pod wezwaniem Najświętszego Serca Pana 
Jezusa w Żarach
tel: 787 492 820
fara.zarynspj.pl/zwiedzanie

Anna Polak
Paweł Karp

Odkrywamy nieznane i polecamy lubiane – Magazyn Turystyczny
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Sklep Sezam
Sklep Sezam znajduje się w podzielonogórskim Drosz-
kowie na szlaku „Miodu i Wina”.

Dzięki uporowi i wytrwałości właścicielek Kazimiery de 
Ramer-Posmyk i Wioletty de Ramer powstał duży nowy sklep 
niczym Centrum Dobrego Produktu – kuszącego bogactwem 
artykułów regionalnych, tradycyjnych, dziczyzny oraz dóbr 
runa leśnego pod nazwą „Dobre z Lasu” znaku towarowego 
Lasów Państwowych.

Sklep prowadzony jest z ogromną pasją i zaangażowaniem. 
Jako jedyny w województwie otrzymał znaczek Dziedzictwa 
Kulinarnego za promowanie produktów regionalnych oraz 
jest pierwszym w kraju punktem franczyzowym marki „Dobre 
z Lasu” promującym zdrową i smaczną żywność.

Oferta bogata jest:
IIIIIIIIII w wina lubuskie z ponad 20 winnic;
IIIIIIIIII nabiał (sery kozie, krowie, masła, śmietany);
IIIIIIIIII miody;
IIIIIIIIII słodycze
IIIIIIIIII soki, syropy, konfitury;
IIIIIIIIII przetwory rybne;
IIIIIIIIII dania obiadowe;
IIIIIIIIII produkty mięsne;
IIIIIIIIII żywe octy;
IIIIIIIIII lody rzemieślnicze;
IIIIIIIIII artykuły rękodzielnicze (torby, breloki, magnesy);
IIIIIIIIII świece sojowe;
IIIIIIIIII produkty runa leśnego;
IIIIIIIIII mięso i wyroby z dziczyzny.

Nasza lokalizacja jest bardzo łatwa do odszukania: znajdujemy 
się przy drodze wojewódzkiej nr 282 kierunek Wschowa (10 km 
od Zielonej Góry), przy kościele i blisko charakterystycznego, 
ostrego zakrętu.

Posiadamy duży, wygodny parking (możliwość zatrzymania 
autokarów) oraz postawienia kamperów, oferujemy kawę 
na wynos.

Godziny otwarcia:
poniedziałek – sobota 6–22,
każda niedziela 9–20.

PW SEZAM s.c
ul. Jaśminowa 1, Droszków

Odkrywamy nieznane i polecamy lubiane – Magazyn Turystyczny
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Afrodyta Spa & Wellness
Afrodyta SPA to nie tylko naj-
wyższe standardy wypoczynku, 
wyjątkowe zabiegi i doskonała 
kuchnia. Przede wszystkim to 
prężny zespół profesjonalistów, 
który z pasją i zaangażowaniem 
wykonuje to, co kocha.

Z troską i życzliwością otaczamy każ-
dego naszego Gościa odpowiednią 
opieką. Codziennie dbamy o Pań-
stwa satysfakcję i komfort, dokładając 
wszelkich starań, aby każda chwila 
spędzona w SPA Afrodyta była wyjąt-
kowa i niezapomniana.

Afrodyta SPA & Wellness położona 
w Ośnie Lubuskim  – Perle Ziemi 
Lubuskiej, to miejsce, które jest 
znaną marką. Położenie geograficzne, 
a także zbiór wyjątkowych elemen-
tów wyróżnia Resort na mapie Polski. 
Afrodyta jest jednym z najczęściej 
nagradzanych SPA, posiada jedną 
z najbogatszych ofert zabiegowych 
w kraju. Słynie także ze znakomitej 
kuchni, połączenie kunsztu kucha-
rzy z najwyższą jakością lokalnych 

produktów sprawia, że Afrodyta jest także 
laureatem kilku ogólnopolskich nagród 
kulinarnych. Resort kreuje nowe trendy 
w ekologii za co również przyznano mu 
prestiżowe nagrody. Od 24 lat Afrodyta 
promuje walory przyrodnicze, dziedzic-
two historyczne i kulturowe regionu 
lubuskiego. Gościnność Afrodyty, usługi 
świadczone przez Resort, a także lokalne 
gospodarstwa z którymi od lat Afrodyta 
współpracuje, cenione są w kraju i poza 
jego granicami. Turyści, którzy odwiedzają 
Afrodytę mają możliwość skorzystania 
z szerokiej oferty turystycznej: wycieczki 
rowerowe, wycieczki piesze i wycieczki 
z przewodnikiem, dzięki czemu poznają 
wyjątkowe walory regionu. Afrodyta jest 
laureatem wielu prestiżowych nagród. 
Od 2020 r. Afrodyta jest członkiem IGHP.

Afrodyta Spa & Wellness Resort 
Ośno Lubuskie
www.afrodyta-spa.pl
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prezentacje 

Winnica Ingrid 
Winnica składa się z dwóch części  – pierwsza 
o wielkości pół hektara na terenie wsi Łaz i druga 
w Zaborze, w obrębie największej winnicy w Pol-
sce, tzw. „Winnicy Samorządowej”. W sumie, na 
terenie winnicy Ingrid, uprawianych jest 12 
tysięcy krzewów, w tym sześć odmian szlachet-
nych (pinot noir i pinot blanc, muscat, gewürztra-
miner, müller-thurgau, zweigelt) i jedna hybryda 
(solaris). Winnica jest wyróżniana i nagradzana za 
swe osiągnięcia.

Winnica Ingrid położona jest na południowych stokach, 
a szczególny charakter nadaje jej unoszący się zapach 
lawendy rosnącej wśród winorośli.

Istnieje możliwość zwiedzania winnicy połączonej 
z degustacją wina, jak również nocleg w pokojach urzą-
dzonych w toskańskim stylu.

Będąc w tych okolicach warto odwiedzić imponujący 
pałac barokowy w Zaborze, będącym jednym z najważ-
niejszych, barokowych założeń rezydencjalnych typu 
francuskiego, a którego długa i skomplikowane historia 
sięga już 1677 roku. Legenda głosi, że pałac został wybu-
dowany za pieniądze pochodzące z okupu za tureckiego 
paszę, który był więźniem cesarskiego generała Johanna 
Heinricha von Duennewalda.

WINNICA INGRID
Łaz 54, 66-003 Zabór
info@winnicaingrid.pl
www.winnicaingrid.pl
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prezentacje 

Winnica Milsko 
Została założona w 2016 roku przez Bernarda 
Kuligowskiego. Umiejscowiona jest 16 kilome-
trów od Zielonej Góry, tuż przy przeprawie pro-
mowej w miejscowości Milsko. Rozciąga się na 
powierzchni 10 hektarów pośród lasów na tere-
nach meandrującej Odry. Winnica jest owocem 
miłości do natury i do wina. Majestatyczne wino-
rośle dorastają pośród gęstego lasu, pośród drzew, 
które pamiętają wiele upraw tych szlachetnych 
owoców. Wina Milsko kontynuują bogate trady-
cje winiarskie regionu, w którym systematyczne 
uprawy prowadzi się już od czasów średniowiecza. 
Wina wytwarzane są z ośmiu szlachetnych szcze-
pów winorośli, pomimo że żadne inne owoce nie 
są dodawane, w smaku wyczuwamy różnorodne 

linie m.in. agrest i jabłko. Na miejscu możliwa 
jest degustacja i zakup wina, a także zwiedzanie 
winnicy oraz możliwość noclegu.

Odwiedzając winnice warto udać się do pobliskiej 
Zielonej Góry i zobaczyć Centrum Nauki Keplera wraz 
z Planetarium, Palmiarnie oraz malowniczy Park Winny, 
w którym znajduje się jedyna na świecie pokazowa 
winnica w centrum miasta. Na uwagę zasługuje również 
odrestaurowana starówka miasta oraz stadion żużlowy 
klubu Falubaz z „Myszką Miki” w herbie. Całą Zieloną 
Górę można przemierzać poszukując sześćdziesięciu 
Bachusowych figurek, które są rozmieszczone specjalnie 
dla turystów po całym mieście.

Odkrywamy nieznane i polecamy lubiane – Magazyn Turystyczny
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prezentacje 

Winnica Pod Lipą
Winnica Pod Lipą położona jest 
w miejscowości Górzykowo, 
w województwie lubuskim, 20 
km od Zielonej Góry. Założona 
w 2008 roku zajmuje powierzch-
nię 1,5 ha. Winnica nazwę 
zawdzięcza ogromnej starej 
lipie, rosnącej na szczycie win-
nego wzgórza.

W sprzyjającym klimacie pradoliny 
Odry rośnie ponad 2,5 tysiąca krze-
wów, w większości odmiany winoro-
śli szlachetnej, vitis vinifera: Riesling, 
Pinot Gris, Pinot Noir, Traminer oraz 
hybrydy Regent i Johanniter.

W Winnicy Pod Lipą z ręcznie zerwanych i staran-
nie wyselekcjonowanych gron powstają wina białe, 
wytrawne Riesling, Traminer i Johanniter, Pinot Gris 
czerwone Pinot Noir i Regent oraz różowe z odmiany 
Regent. Wino czerwone dojrzewa w beczkach z pol-
skiego dębu.

Do zwiedzania Winnicy Pod Lipą zapraszamy od 
kwietnia do października.

W nowoczesnej winiarni oferujemy degustację wina, 
omówienie procesów winifikacji, zwiedzenie prze-
twórni oraz piwnicy wina. Do wina proponujemy 
chleb, ser i owoce od okolicznych rolników.

Proponujemy spacer po winnicy, poznanie szczepów 
winorośli uprawianych w naszym regionie.

Na terenie winnicy znajduje się kort tenisowy, boisko 
do koszykówki oraz duża szachownica.

Winnica Pod Lipą
Górzykowo 44 A
66-131 Cigacice
info@winnicapodlipa.pl
facebook: Winnica Pod Lipą
www.winnicapodlipa.pl
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Winnica Vineas Montis 
Winnica i winiarnia położone są w Santoku, sie-
dzibie gminy położonej 10 km na wschód od 
Gorzowa. Wieś wciśnięta między brzeg rzeki, 
a wzgórza moreny czołowej, będącej częścią polo-
dowcowej pradoliny, którą płynie rzeka Warta, ma 
bardzo bogatą historię, sięgającą VIII wieku n.e. 
Ma to związek z leżącym na przeciwległym brzegu 
Warty grodzisku, które już w X–XI wieku miało 
status jednego z głównych ośrodków państwa 
Piastów. Dziś Santok jest doskonale skomuniko-
wany (linia kolejowa, nieodległa trasa ekspresowa 
S3), z urokliwą zabudową, zachęca do odwiedzin.

Lokalny mikroklimat sprzyja rozwojowi winorośli – ciepłe, 
zasadowe gleby (co ma związek z płytko zalegającymi 
marglami), południowa ekspozycja stoków, jeden z naj-
dłuższych okresów wegetacyjnych w kraju, do tego 
bardzo łagodne zimy, poranne, nadrzeczne mgły oraz 
niskie sumy opadów składają się na unikalny terroir, który 
odznacza swoje piętno na naszych winach.

Pierwsze nasadzenia na winnicy zostały wykonane 
w 2018 roku, ale same przygotowania do założenia 
plantacji mają swój początek w 2016 roku. Do 2023 roku 
uprawa rozrosła się do 1,4 ha na dwóch różnych parce-
lach, uprawiane są w reżimie ekologicznym (w trakcie 
konwersji na biodynamizm) szczepy białe vitis vinifera: 
pinot gris, pinot blanc, gewürztraminer, grüner veltliner 
i riesling, oraz czerwone vitis vinifery: tauberschwarz 
i st. laurent.

Winnica, pomimo iż jest to młody projekt, opiera się na 
bardzo starych i bogatych lokalnych tradycjach winiar-
skich sięgających 1278 roku (pierwsza pisemna wzmianka 
o winnicach w pobliskim Gorzowie), a w samym San-
toku 1435 roku (pierwsza pisemna wzmianka o santoc-
kich winnicach).

Począwszy od rocznika 2021 produkujemy wina nisko-
interwencyjne, wegańskie, z minimalnym użyciem siarki. 
Organizujemy degustacje win na winnicy dla małych 
grup osób, jak i tych dużych (do 50–70 osób), połączone 
z krótkim szkoleniem jak dobierać wino do jedzenia 
oraz rozpoznawać aromaty i smaki w winie. Na stole 
obowiązkowo winu towarzyszą lokalne kozie sery, oliwy, 
chleby na zakwasie, wędliny, a nawet santockie figi. Win-
nica udostępnia swój teren na sesje zdjęciowe – ślubne 
i okolicznościowe.

Wspólnie z ośmioma innymi winnicami tworzymy i roz-
wijamy stowarzyszenie „Santockie Winnice”, jest tym 
samym możliwość odwiedzenia także pozostałych win-
nic – wszystkie uprawiają te same szczepy.

WINNICA VINEAS MONTIS
Gorzowska 2, 66-431 Santok
kontakt@vineasmontis.pl
www.vineasmontis.pl
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prezentacje 

Gospodarstwo Pszczelarskie 
Dutkowiak 
Gospodarstwo Pszczelarskie Dutkowiak to duża, 
zawodowa pasieka licząca 2000 rodzin pszczelich. 
40 lat pracy pozwoliło zgromadzić szczególny 
kapitał wiedzę o pszczołach i miodach. Bogata 
przyroda, czyste środowisko ziemi lubuskiej 
pozwala pozyskać miody najwyższej jakości i w 
zgodzie z naturą. Pasieka oferuje miód akacjowy, 
faceliowy, gryczany, lipowo–bławatkowy, lipowy, 
łąkowy, nektarowo–spadziowy, nostrzykowy, rze-
pakowy, wielokwiatowy, wrzosowy.

Gospodarstwo Pszczelarskie „Dutkowiak” zdobyło uzna-
nie, otrzymując między innymi „Perłę” w konkursie Nasze 
Kulinarne Dziedzictwo za „Miód z łąk Ujścia Warty”, a w 
2020 roku I miejsce w konkursie na Tradycyjny Produkt 
Lubuski. Praca i rozwój w rolnictwie docenione były 
nagrodą Agroliga na poziomie krajowym. Wszystkich 
miłośników pszczelich słodkości zapraszamy do zwiedza-
nia pasieki przez grupy zorganizowane lub indywidualnie.

Okolice Sulęcina to malownicze jeziora, piękne lasy, wspa-
niałe wąwozy i czyste powietrze. Są tu świetne warunki 
do aktywnego wypoczynku. Przez gminę Sulęcin, nazy-
waną Rowerową Stolicą Ziemi Lubuskiej, przebiega mię-
dzynarodowy szlak rowerowy R-1, międzynarodowy 

szlak pieszy E-11 oraz szlak św. Jakuba (ich łączna długość 
to ok. 360 km). Okolice Sulęcina to również Park Krajo-
brazowy Ujście Warty – raj dla ornitologów i wędkarzy 
oraz Międzyrzecki Rejon Umocniony, w którym każdy 
miłośnik militariów może pokonać nawet 30 km pod-
ziemnej trasy pełnej tajemnic, zabytkowych eksponatów 
i multimedialnych efektów.

GOSPODARSTWO PSZCZELARSKIE DUTKOWIAK
Jana Paska 68, 69-200 Sulęcin
pasieka@dutkowiak.pl
www.dutkowiak.pl
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prezentacje 

Folwark i Winnica 
Obiekt enoturystyczny, piękna historia 
obiektu połączona z powrotem do tra-
dycji winiarskich tego miejsca.

Przed wiekami właścicielami Folwarku byli 
poznańscy biskupi, którzy mieli tutaj swoją 
letnią rezydencję i to oni jako pierwsi sprowa-
dzili na Ziemię Międzyrzecką winną latorośl. 
Obecni właściciele Folwarku Pszczew, Pań-
stwo Żaneta i Łukasz Robak wrócili do daw-
nych tradycji i założyli w 2014 roku winnicę. 
Stara winnica powstała za budynkiem daw-
nej Gorzelni, który przed kilkoma laty został 
pieczołowicie odrestaurowany i obecnie 
jest jedną z głównych atrakcji turystycznych 
Pszczewa. Pierwsze krzewy winnej latorośli 
zasadzono wzdłuż ściany jednego z daw-
nych budynków gospodarczych. A ponad 
600 następnych na działce między budyn-
kiem a stawem.

W 2015 roku powstała nowa winnica, tuż obok folwarku na obszarze 
5 ha, u podnóża Pszczewskiego Parku Krajobrazowego, zasadzonych 
zostało tysiące nowych krzewów winnych. Do obsadzenia nowej win-
nicy wykorzystaliśmy nasze doświadczenie zdobyte podczas upraw 
winorośli na starej części. Zostały tam zasadzone takie odmiany 
jak: Regent, Cabernet, Souvignier Gris, Solaris, Johanitter i Riesling. 
Naszą pasją jest wino wysokiej jakości, dlatego w pełni angażujemy 
się w cały proces powstawania tego wyjątkowego trunku, od samej 
uprawy winorośli po degustację. W roku 2021 produkty pocho-
dzące z Winnicy Folwarku Pszczew zostały odznaczone czapką 
„Kulinarnego Dziedzictwa Regionu Lubuskiego” co świadczy o ich 
wyjątkowej jakości i regionalnym pochodzeniu.

1. Ekologia: od 2021 roku posiadamy certyfikację ekologiczną na 
uprawę winorośli oraz produkcję wina. Rocznik wina 2021 jest 
pierwszym, który ma oznaczenie produktu ekologicznego na 
etykiecie

2. Pasieka: mamy własną pasiekę na około sto uli, produkujemy 
miody rzepakowe, akacjowe, lipowe, faceliowe, gryczane, wielo-
kwiatowe, miody kremowane z owocami liofilizowanymi, plastry 
miodu, świece z wosku

3. Degustacje – przeprowadzamy dla grup degustacje, w trakcie 
których opowiadamy o Folwarku Pszczew oraz o produkcji wina 
a także o bujnej historii miejscowości. Goście mają możliwość 
skosztowania dojrzewających win prosto z tanków w winiarni 
oraz win z aktualnej oferty sprzedażowej. Do win podajemy 
lokalne sery. Degustacje umawiane są z wyprzedzeniem.

4. Bistro Spichlerz Smaków to kawiarnia i sklep regionalny 
prowadzony przez nas przy Ul. Sikorskiego 22 w Pszczewie. 
W naszej ofercie znajdą Państwo produkty z manufaktury 

Folwarku Pszczew. Są to przetwory owocowe i warzywne, 
gotowe dania, miody z naszej pasieki i wina z Winnicy Folwarku 
Pszczew. W Bistro można zjeść ciepły, sezonowy posiłek, napić 
się pysznej kawy i skosztować domowych ciast i deserów. Dodat-
kowo w ofercie bistro mogą znaleźć Państwo niezwykłe zestawy 
prezentowe i lokalne piwo. Produkty można zakupić również 
online : www.spichlerzsmakow.com

5. Zestawy prezentowe: z przyjemnością przygotowujemy dla 
klientów zestawy prezentowe z naszymi winami, miodami, prze-
tworami. Można wybrać skomponowane przez nas zestawy lub 
skomponować własne. Cieszą się one dużym zainteresowaniem 
jako prezenty świąteczne, okolicznościowe, urodzinowe. Przyj-
mujemy również większe zamówienia dla firm.

6. Konferencje/wesela/imprezy okolicznościowe/imprezy 
firmowe – Folwark Pszczew to idealne miejsce na organizację 
ślubu plenerowego i wesela, możemy zorganizować wesele do 
250 osób i zakwaterować do 80 osób. Wybudowana w 2020 roku 
sala weselna, w pełni klimatyzowana, urządzona w stylu rustykal-
nym z pięknym widokiem na okoliczną naturę. Sala wyposażona 
jest w nagłośnienie sceniczne i pełne wyposażenie audiowi-
zualne, oraz bar. Położona przy samym Pszczewskim Parku 
Krajobrazowym, otoczona łąkami umożliwia nam stworzenie 
niepowtarzalnej atmosfery podczas najważniejszej uroczystości 
w życiu.

 Wybudowana w 2020 roku sala bankietowa, w pełni klimaty-
zowana, z pięknym widokiem na otaczającą dziką naturę. To 
idealne miejsce na organizację wyjątkowego wesela, bankietu 
czy imprezy firmowej. Sala jest w stanie pomieścić do 300 osób. 
Całość dopełnia bezpośrednie wyjście na taras i otaczający 
Folwark ogród. – Organizujemy przyjęcia rodzinne i imprezy 
okolicznościowe w pięknych wnętrzach Starej Gorzelni.

7. Agroturystyka: mamy miejsca noclegowe na 80 osób w Sta-
rej Gorzelni, Domku Rybaka oraz hotelu w Starym Spichlerzu. 
Goście mogą skorzystać z malowniczego otoczenia Pszczew-
skiego Parku Krajobrazowego – rozległych lasów, licznych jezior 
idealnych do tras pieszych czy rowerowych. Wieczorem przy 
bezchmurnym niebie gorąco polecamy Gościom skorzystać 
z braku zanieczyszczenia światłem okolicy Pszczewa i odpocząć 
przy wieczornym oglądaniu gwiazd na leżakach na tarasie lub 
trawie – oczywiście w towarzystwie naszego wina.

FOLWARK PSZCZEW
St. Batorego 11, 66-330 Pszczew
winnica@pszczew.com.pl
www.folwark.pszczew.com.pl
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promocja

Pytanie na śniadanie
Realizacja programu promocyjnego dla Telewizji 
Śniadaniowej przy wsparciu Polskiej Organizacji 
Turystycznej, Lubuskiej Regionalnej Organizacji 
Turystycznej, program poprowadził Mirosław Rie-
del. Pokazaliśmy Geopark UNESCO Łuk Mużakowa, 

Park Mużakowski wpisany na listę UNESCO od 
2004 r. oraz Żagań i Klasztor Augustiański ZESPÓŁ 
POKLASZTORNY KANONIKÓW REGULARNYCH 
W ŻAGANIU.

IIIIIIIIII www.luk-muzakowa.pl
IIIIIIIIII www.unesco.pl/nauka/neste/5/article/28/luk-muzakowa-swiatowym-geoparkiem-unesco
IIIIIIIIII lubuskie.travel.pl/swiatowy-geopark-unesco-luk-muzakowa
IIIIIIIIII parkmuzakowski.nid.pl
IIIIIIIIII www.zpkwl.gorzow.pl/index.php/o-nas/parki-krajobrazowe/park-krajobrazowy-luk-muzakowa
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Szesnastu vlogerów reprezentujących poszczególne 
polskie regiony przystąpiło do rywalizacji, której 
celem jest promocja atrakcji naszego kraju. W tym roku 
mamy szóstą edycje Turystycznych Mistrzostw Vloge-
rów – jednego z najważniejszych wydarzeń, w którym 
udział biorą twórcy internetowi.

Kapituła powołana przez Polską Organizację Turystyczną 
spośród nadesłanych zgłoszeń wytypowała szesnastu youtu-
berów, którzy reprezentowali jedno z przypisanych im woje-
wództw. Każdy z nich przygotował materiały wideo oraz 
posty w mediach społecznościowych ukazujące atrakcje 
wybranych zakątków kraju. Wszystkie publikacje złożą się na 
relację podróży po danym regionie Polski.

Wybór reprezentantów poszczególnych województw okazał się 
niezwykle trudny ze względu na bardzo wysoką jakość nadesła-
nych do oceny filmów. Szykuje się naprawdę zacięta rywalizacja! – 
komentuje wybór szesnastki Dawid Mikoś, podróżnik, członek 
kapituły i uczestnik zeszłorocznej edycji Mistrzostw.

Różnorodność zgłoszeń zawdzięczamy zmianie formuły konkursu, 
który w tym roku skierowany jest do YouTuberów tworzących filmy 
nie tylko o tematyce podróżniczej, ale też lifestyle’owej czy gór-
skiej. Gratuluję finałowej szesnastce, która przy wsparciu naszych 
partnerów w regionach z pewnością stworzy niezwykłe materiały 
filmowe – dodaje Rafał Szmytke Prezes Polskiej Organiza-
cji Turystycznej.

Spośród wszystkich prac kapituła Mistrzostw wybrała trzy naj-
ciekawsze relacje. Pod uwagę brane były wyniki głosowania 
internetowego, jakość materiałów oraz zasięgi, które osiągną 
publikowane treści.

Turystyczne Mistrzostwa Vlogerów to jedyna akcja w kraju, 
której celem jest ukazanie 16 regionów naszego kraju oczami 
influencerów. Stworzone przez nich treści od kilku już lat 
zachęcają do podróży indywidualnych turystów szukających 
inspiracji i pomocy przy organizacji samodzielnego wypo-
czynku w Polsce, także poza sezonem.

Wszyscy wybrani vlogerzy otrzymali wynagrodzenie finan-
sowe za swoją pracę, a dla trójki zwycięzców Mistrzostw 
przewidziano dodatkowe nagrody pieniężne.

Region Lubuski reprezentowali Angelika i Mateusz Grzego-
rzek – mynaszlaku.pl

Sukces LUBUSKIEGO w Mistrzostwach Vlogerów

Kreatywni, nieszablonowi, odkrywczy. Poznaliśmy laureatów VI 
Turystycznych Mistrzostwa Vlogerów – czołowego konkursu 
dla polskich youtuberów podróżniczych!

26 czerwca br. w Warszawie poznaliśmy laureatów VI Turystycz-
nych Mistrzostw Vlogerów

Sukces LUBUSKIEGO VI 
w Mistrzostwach Vlogerów
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Kasia i Dawid Białowąs  – autorzy Gdzie Los Poniesie 
z Mazowieckie Mazowiecka Regionalna Organizacja 
Turystyczna

Marek Lewandowski z kanału Ekwipunek dźwigany 
codziennie Kujawsko-Pomorskie

Angelika i Mateusz Grzegorzek – mynaszlaku.pl – blog 
o górach i podróżach z dzieckiem Lubuskie Lubuska 
Regionalna Organizacja Turystyczna LOTUR

Statuetki oraz vouchery najlepszym vlogerom wręczyli pre-
zes POT Rafał Szmytke oraz, w imieniu wiceministra Mini-
sterstwo Sportu i Turystyki Andrzej Gut-Mostowy, dr 
Dominik Borek.

Gratulacje!

W uroczystościach uczestniczyła Prezes LOTUR – Jadwiga Błoch

Materiały naszych vlogerów można zobaczyć
www.pot.gov.pl/pl/nowosci/wiadomosci-z-pot/kreatywni-
n i e s z a b l o n o w i - o d k r y w c z y - p o z n a l i s m y - l a u r e a t o w - 
vi-turystycznych-mistrzostwa-vlogerow?fbclid=IwAR1JFfrt0wMtK
4bp2tzIqgjswQMhfYJRt40tE3jH5BT52BKkc52_pcLhekI#i

Dziękujemy Angelice i Mateuszowi Grzegorzek za wspaniałą 
promocje naszego lubuskiego regionu.

LOTUR

LUBUSKIE to malownicze krajobrazy, nieodkryte 
miejsca, niezadeptane szlaki. To miejsce, gdzie rzą-
dzi natura. To piękna kraina parków i ogrodów, które 
można znaleźć na każdym kroku.

Lasy w woj. lubuskim zajmują około 50% powierzchni. Możecie 
to sobie wyobrazić?

W parkach znajdują się pałace – jedne ładnie utrzymane, a inne 
w ruinie. Ale każdy z nich coś w sobie ma. Zauroczył nas park 
w Iłowej, do którego dziś dotarliśmy. Piękny jest Park Muża-
kowski oraz ten przy Pałacu w Zatoniu. Pachnie tam czosnkiem 
niedźwiedzim. Prawdziwą perełką jest dla nas park w Sławie.

Jest wiele miejsc, które znajdują się na uboczu, jak np. mały 
park przy ruinach Zamku Karolat w Siedlisku. Dzieci na 
pewno z chęcią pojadą do ogrodu botanicznego w Zielonej 
Górze, gdzie oprócz obejrzenia roślin można wejść do Bajko-
wej Zagrody.

Mamy parki pałacowe, parki krajobrazowe, a nawet parki naro-
dowe: Drawieński Park Narodowy oraz Park Narodowy Ujście 
Warty, który jest królestwem ptaków. My jesteśmy zachwy-
ceni – uwielbiamy naturę. Początkowo nie byliśmy pewni, 
jak będzie wyglądała nasza podróż po tym województwie 
w ramach mistrzostw, ale wiemy, że lepiej nie mogliśmy trafić.

Materiał powstał w ramach w VI Turystycznych 
Mistrzostw Vlogerów organizowanych przez 

Polską Organizację Turystyczną. Partnerem naszej podróży 
jest LOTUR – Lubuska Organizacja Turystyczna
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Czytelnicy National Geographic Traveler i serwisu 
national-geographic.pl wybrali nowe Cuda Polski 
2023. Wygrały miejsca znane, ale i te nieoczywiste 
z dala od utartego szlaku. Plebiscyt organizował 
magazyn National Geographic Traveler.

Znamy nowe 16 Cudów Polski 2023 roku. Po jednym 
w każdym województwie. Wyboru dokonali czytel-
nicy, którzy każdego dnia wybierali spośród 48 miejsc 
z całej Polski.

Nowe Cuda Polski 2023 to miejsca, które mogą uło-
żyć się w doskonałą trasę podróży, by lepiej poznać 
nasz kraj. To  inspiracja do zwiedzania Polski podczas 
długiej wyprawy, ale też do weekendowego wypadu 
poza miasto. Wśród zwycięzców znalazły się punkty 
na mapie, które mogą zaskoczyć niejednego wytraw-
nego podróżnika.

Plebiscyt cieszył się ogromnym zainteresowaniem. 
W niektórych regionach, walka toczyła się do ostatnich 
minut głosowania. W plebiscycie oddano łącznie 123 
259 głosów.

Jestem przekonany, że ogromna popularność plebiscytu 
przygotowanego przez redakcję magazynu „National Geo-
graphic Traveler” i serwisu National-Geogra-
phic.pl we współpracy z 16 regionami Polski 
sprawi, że nowe Cuda Polski 2023 znajdą się 
na tegorocznej mapie wakacyjnych planów 
Polaków. W przypadku niektórych regionów 
walka o głosy trwała do ostatniej chwili. Dziś już 
wszystko jasne – z przyjemnością i dumą prezen-
tujemy 16 miejsc, które zdobyło tytuły nowych 
Cudów Polski – mówi Łukasz Załuski, redaktor 
naczelny National Geographic Polska.

Cuda Polski 2023 to wakacyjny plebiscyt 
magazynu National Geographic Traveler. 
Każda z atrakcji zyskuje tytuł „Cud Polski 2023”, 
który może wykorzystywać we własnej pro-
mocji regionu. Więcej o nowych Cudach Pol-
ski przeczytasz w wydaniach National Geo-
graphic Traveler i na national-geographic.pl.

Lubuska Regionalna Organizacja Turystyczna 
„LOTUR” w tym roku nominowała

1. PARK KSIĄŻĘCY ZATONIE – dzielnica Zielonej Góry
2. MIĘDZYRZECKI REJON UMOCNIONY
3. GEOŚCIEŻKA „DAWNA KOPALNIA BABINA” 

W ŚWIATOWYM GEOPARKU UNESCO 
„ŁUK MUŻAKOWA”

4. PARK DWORSKI W IŁOWEJ

National Geographic Traveler zakwalifikował do 
głosowania internautów

1. PARK KSIĄŻĘCY ZATONIE – dzielnica Zielonej Góry
2. MIĘDZYRZECKI REJON UMOCNIONY
3. GEOŚCIEŻKA „DAWNA KOPALNIA BABINA” 

W ŚWIATOWYM GEOPARKU UNESCO 
„ŁUK MUŻAKOWA”

Oto nowe Cuda Polski 2023!
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Najbliższe okolice Zielonej Góry, to nie tylko wspa-
niała przyroda, ale i rezydencje rodów szlacheckich, 
które budowały tu, na przestrzeni wieków, swoje sie-
dziby. Jednym z takich miejsc jest Park i Pałac Ksią-
żęcy Zatonie.

Dwanaście kilometrów na południe od centrum Zielonej 
Góry z lasu wyłania się sędziwa lipowa aleja, która tak jak 
przed 200 laty wprowadza nas do daw-
nej wsi wzmiankowanej już w XIV w. Od 
2015 roku wieś Zatonie weszła w granice 
administracyjne Zielonej Góry.

Na pocz. XIX  w. Zatonie należało do 
księżniczki kurlandzkiej Doroty Biron. Ta 
gruntownie wykształcona, przez Scy-
piona Piattollego, dawnego sekretarza 
Stanisława Augusta Poniatowskiego 
dama, znająca biegle kilka języków, była 
aktywnym uczestnikiem życia politycz-
nego, stojąc u boku wuja swojego męża 
Karola Maurycego Talleyranda. Kongres 
wiedeński, prowadzenie ambasady 
francuskiej w Londynie i wizyty na euro-
pejskich dworach, przez 30 lat były jej 
codziennością. Po śmierci francuskiego 
dyplomaty Dorota Talleyrand stała się 

wraz ze swoim synem Ludwikiem jego główną spadkobierczy-
nią. Porzuciła jednak życie na salonach Europy i zamieszkała 
gdzieś na końcu ówczesnego świata, czyli w Zatoniu. Przebu-
dowała pałac, a królewski ogrodnik Peter Lenne zaprojekto-
wał jej 30 hektarowy park. Wkrótce została księżną żagańską, 
zdobywając już trzeci tytuł książęcy. Miała więc wówczas 
tytuł francuski księżna Talleyrand-Périgord, włoski księżna 
Dino i pruski księżna żagańska. To właśnie magia tej osoby, jej 

Park Książęcy Zatonie
(dzielnica Zielonej Góry)
CUDEM POLSKI 2023 NATIONAL GEOGRAPHIC TRAVELER

sukcesy LOTUR
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ogrom działań filantropijnych, mecenat nad arty-
stami i działania na rzecz rozwoju gospodarczego 
tych ziem, stały u podstaw decyzji o przywróceniu 
do pamięci współczesnych jej dziedzictwa kultu-
rowego w Zatoniu.

Pod wpływem działaczy społecznych, skupionych 
w Stowarzyszeniu Nasze Zatonie, władze miasta Zie-
lona Góra doprowadziły do zabezpieczenia w for-
mie trwałej ruiny pałacu ozdabiając go piękną ilumi-
nacją i rewitalizacji parku ukończonej w 2020 r. Z 30. 
hektarów gęstwiny 200. letnich drzew i 70. letnich 
zarośli odtworzono pierwotny układ alejek i cieków 
wodnych, odbudowano grotę i różaną świątynię. 
Podniesiono z ruin klasycystyczną oranżerię, odbu-
dowano fontanny, a w domku ogrodnika otwarto 
całoroczną informację turystyczną. W oranżerii 

otworzono całoroczną kawiarnię, w któ-
rej można dziś skosztować specjałów wg 
przepisów Marie Antoin Carema, gotu-
jącego dla Talleyrandów. W 2020 roku 
powstała Fundacja Ogrody kultury im. 
księżnej Dino, która z ruin pałacu i parku 
utworzyła całoroczną przestrzeń do 
działań kulturalnych. Ponad 40 imprez 
rocznie przyciąga miłośników kina, teatru, 
książki, muzyki i sztuki zarówno na kame-
ralne jak i na duże imprezy plenerowe. 
Mimo, że wokół Zielonej Góry jest wiele 
terenów zielonych, to właśnie taka 
formuła bogatego życia kulturalnego 
w zadbanym parku w połączeniu z cie-
kawą narracją o historii tego miejsca stała 
się kluczem do sukcesu. Książęcy Park 
Zatonie posiada bardzo bogatą ofertę dla 
dzieci. Tysiące uczniów z Polski i Niemiec 
bierze udział w historycznych questach, 

wakacyjne czytanie bajek i animacje podczas pikników spra-
wiają, że miejsce odwiedzane jest przez całe rodziny. Dorośli 
chętnie sięgają po kolejne publikacje ukazujące historię tego 
miejsca i doskonale zaprojektowane materiały informacyjne 
dla turystów (mapki, foldery, pamiątki). Regionalne wina, 
z okolic Zielonej Góry i biżuteria na bazie winogronowych 
pędów i liści stały się dla wielu odwiedzających atrakcyjnymi 
pamiątkami z pobytu w tym miejscu. Aktywny udział władz 
miasta i społeczników w działaniach Europejskiego Związku 
Parków Łużyckich, pozyskiwanie funduszy na kolejne inwe-
stycje w infrastrukturę turystyczną (parkingi, kosze, ławki, 
tablice informacyjne, rewitalizacja kolejnych hektarów parku, 
rozbudowa oranżerii) są odpowiedzią na ciągle rosnące zain-
teresowanie tym miejscem. Do parku można łatwo dojechać 
ścieżką rowerową, która łączy wielkie kompleksy rowerowych 
tras zielonogórskich z trasami „Kolej na rower” w powiecie 
nowosolskim. Można też z centrum miasta dojechać tu elek-
trycznym autobusem zatrzymującym się przy parku.

Podniesiona z ruin i zapomnienia zatońska rezydencja księżnej 
Dino w niespełna 3 lata stała się kompletnym produktem 
turystycznym i rozpoznawalną marką nie tylko w regionie. To 
wspólny sukces społeczników i samorządowców, który stał 
się w oczach odwiedzających i głosujących w plebiscycie 
National Geographic prawdziwym cudem.
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Złote Pinezki 2023 w Polsce** rozdane. Nowy 
trend. Wyjątkowe miejsca kultury wskazane przez 
Google Maps.

zlotepinezki.pl

Użytkownicy i użytkowniczki Map Google najwyżej 
w województwie lubuskim ocenili Pałac w Zatoniu, który 
uzyskał ocenę 4,8 i zgromadził ponad 2 tysiące opinii.

NAJLEPIEJ OCENIANE ZAMKI I PAŁACE W POLSCE

Złote Pinezki

Złote Pinezki to nagrody dla najlepiej ocenianych miejsc 
w Polsce.

Są przyznawane na podstawie tysięcy opinii z pierwszej 
ręki, które użytkownicy i użytkowniczki Map Google 
publikują każdego dnia.

W tym roku wyróżniono 16 wyjątkowych zamków i pała-
ców, po jednym w każdym województwie.

Ruiny XVII-wiecznego pałacu są główną atrakcją 
Parku Książęcego Zatonie – 52-hektarowego zrewita-
lizowanego parku krajobrazowego, znajdującego się 
w Zielonej Górze. Oprócz niego, na terenie założenia 

pałacowo-parkowego znajduje się oranżeria z kawiar-
nią, Świątynia Różana na wzgórzu widokowym z grotą 
romantyczną oraz dwa stawy. Park przeszedł ogromną 
metamorfozę za sprawą rewitalizacji, która miała miej-
sce w latach 2018–2020. To właśnie wtedy ruiny pałacu 
zostały zabezpieczone, odbudowano również budynek 
oranżerii oraz inne obiekty architektury parkowej.

Postacią, która jak magnes przyciąga turystów do tego 
miejsca, jest księżna Dorota de Talleyrand-Périgord. To 
ona będąc jedną z najbardziej rozpoznawalnych kobiet 
w XIX-wiecznej Europie przebudowała barokowy dwór 
na klasycystyczny pałac, który uczyniła swoją letnią rezy-
dencją. Zwiedzanie kompleksu pałacowo-parkowego 
w Zatoniu jest możliwe przez całą dobę. Warto przy-
jechać tam również po zmroku, aby podziwiać kolo-
rową iluminację pałacu. Na terenie Parku Książęcego 
organizowane są różne formy aktywności kulturalnej, 
m. in. koncerty, spektakle teatralne, spotkania autorskie, 
wernisaże, wystawy oraz festyny rodzinne ściągające 
mnóstwo odwiedzających. To one sprawiają, że park 
jest nie tylko popularnym miejscem wypoczynku, ale 
i przestrzenią kultury cieszącą się uznaniem mieszkań-
ców miasta i regionu.

Lubuska Regionalna Organizacja Turystyczna „LOTUR” 
GRATULUJE

Pałac w Zatoniu ze złotą PINEZKĄ
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Głównym celem realizacji projektu było 
stworzenie i wykorzystanie innowa-
cyjnego systemu wirtualnych rozwią-
zań na rzecz zwiększenia dostępności 
oferty turystycznej województwa lubu-
skiego oraz promocji produktów tury-
stycznych oferowanych przez lubuskie 
podmioty w ramach Lubuskiego Szlaku 
Wina i Miodu.

Lubuski Szlak Wina i Miodu powstał w 2007 
roku z inicjatywy Zielonogórskiego Stowa-
rzyszenia Winiarskiego. Jest to szlak tury-
styczny łączący obiekty związane z pro-
dukcją wina i miodu położone gównie na 
terenie województwa lubuskiego. W 2011 
roku szlak został wyróżniony w konkursie 
Polskiej Organizacji Turystycznej na najlep-
szy produkt turystyczny. W 2015 roku Lubu-
ska Regionalna Organizacja Turystyczna 
(LOTUR) zrealizowała projekt dofinansowany 
ze środków Ministerstwa Sportu i Turystyki, 
w ramach którego powstała strona internetowa www.
szlakwinaimiodu.pl oraz przeprowadzono szereg dzia-
łań promujących Szlak. Powstały pieczęcie turystyczne 
miejsc na szlaku, turystyczne kartki pocztowe szlaku 
oraz fotostandy z grafiką szlaku z możliwością zrobienia 
pamiątkowych zdjęć turystom odwiedzającym Lubu-
ski Szlak Wina i Miodu. Przedsięwzięcia te przyniosły 
wymierny skutek promocyjny dla województwa lubu-
skiego, stąd inicjatywa LOTUR-u na kontynuację działań 

popularyzujących ten unikalny na skalę krajową pro-
dukt turystyczny. Poza tym istniejąca strona internetowa 
www.szlakwinaimiodu.pl internetowa wymaga i uzupeł-
nienia i dodania nowoczesnych rozwiązań.

Implementacja nowych narzędzi online oraz aktuali-
zacja informacji dotyczących obiektów na Lubuskim 
Szlaku Wina i Miodu posłuży do nowoczesnej promocji 
za pomocą wirtualnych spacerów po obiektach Szlaku. 

Lubuski Szlak Wina i Miodu
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Dodatkowo w aplikacji przewi-
dziane zostały rozwiązania czyniące 
z niej narzędzie przydatne dla osób 
z niepełnosprawnościami.

Projekt o nazwie „Lubuski Szlak Wina 
i Miodu WIRTUALNIE i REALNIE ” obej-
muje bezpłatną aplikację internetową 
(ogólnodostępny w sieci), wykorzy-
stującą wirtualną rzeczywistość (VR) 
z elementami rzeczywistości rozsze-
rzonej (AR) oraz technologii Livepano, 
a także nagrania wideo 360° z wyda-
rzenia Winobranie 2023.

Dodatkowo zakupiono gogle VR, które wraz z wgraną 
specjalną aplikacją dla gogli VR będą świetnym nośni-
kiem promocyjnym podczas różnego typu prezentacji 
regionu. Popularyzacja efektów projektu wśród poten-
cjalnych turystów będzie rozpoczęta akcją promocyjną 
podczas projektu i kontynuowana po jego zakończeniu. 
Szkolenie dla osób zaangażowanych w funkcjonowanie 
szlaku rozwinie u tych osób kompetencje cyfrowe, a ich 
świadome zaangażowanie w nowoczesne narzędzie 
technologiczne będzie sprzyjało aktywnej współpracy 

i w efekcie skuteczniejszej komercjalizacji produktów 
Lubuskiego Szlaku Wina i Miodu.

Głównym celem projektu było stworzenie i wykorzy-
stanie nowoczesnego systemu wirtualnych rozwiązań 
na rzecz zwiększenia dostępności oferty turystycznej 
Województwa Lubuskiego oraz promocji produktów 
turystycznych oferowanych przez lubuskie podmioty 
w ramach Lubuskiego Szlaku Wina i Miodu.

CO ZROBILIŚMY

Projekt obejmuje stworzenie bezpłatnej aplikacji inter-
netowej (ogólnodostępnej w sieci), wykorzystującej 
panoramy sferyczne 360°.

W ramach projektu :

IIIIIIIIII wykonaliśmy 78 panoram 360° w miejscach / 
obiektach związanych z Lubuskim Szlakiem Wina 
i Miodu,

IIIIIIIIII wykonaliśmy filmów 360°, będących relacją 
z Winobrania,

IIIIIIIIII stworzyliśmy podstrony z quizem nt. Lubuskiego 
Szlaku Wina i Miodu,

IIIIIIIIII działania informacyjno-promocyjne,
IIIIIIIIII zakupiliśmy gogle wirtualnej rzeczywistości wraz 

z oprogramowaniem do prezentacji Szlaku.

PO CO TO ROBILIŚMY?

Wykorzystanie nowych narzędzi online oraz aktualizacja 
informacji dotyczących obiektów na Lubuskim Szlaku 
Wina i Miodu posłuży do nowoczesnej promocji za 
pomocą wirtualnych spacerów po obiektach Szlaku.

Aplikacja jest dostępna na:

IIIIIIIIII www.lubuskie360.pl
IIIIIIIIII www.lubuskie.travel.pl
IIIIIIIIII www.szlakwinaimiodu.pl
IIIIIIIIII www.lotur.eu
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To już VIII Lubuski Sejmik Turystyczny, zorganizo-
wany przez Lubuską Regionalną Organizację Tury-
styczną „LOTUR”. 10 października w Sali Kolumno-
wej Lubuskiego Urzędu Marszałkowskiego ponad 
100 uczestników spotkało się, aby porozmawiać 
o turystyce lubuskiej. Polską Organizację Tury-
styczną reprezentował Jacek Janowski wicedy-
rektor Departamentu Wsparcia Rozwoju Turystyki 
POT’u, wojewodę Olimpia Tomczyk-Iwko, Eurore-
gion Czesław Fiedorowicz. Urząd Marszałkowski 
reprezentowała oficjalnie radna 
sejmiku Aleksandra Mrozek 
i dyskretnie obserwował Janusz 
Rewers. Referaty wygłosili Jacek 
Janowski, dr Iwona Miedzińska, 
Pavel Trojan, Tadeusz Woźniak, 
Karolina Gałązka-Iłowa i ucznio-
wie z IV LO.

Pierwszy prelegent omówił znacze-
nie dla rozwoju turystyki Punktów 
Informacji Turystycznej, które świę-
tują 60 lat swojego istnienia. Sieć 
PIT obejmuje nie tylko regiony całej 
Polski, ale także przedstawicielstwa 
zagraniczne. Jedno z nich, czeskie, 
z Pragi reprezentował właśnie Pavel Trojan, który mówił 
o „odkrywaniu” Polski przez czeskich turystów. Oka-
zuje się, że Polska u naszych południowych sąsiadów 
może być alternatywą Chorwacji. Wydaje się zatem, że 
Lubuskie musi także na czeskich turystów się otwo-
rzyć. Dr  Iwona Miedzińska z Uniwersytetu Zielonogór-
skiego mówiła o miejskim krajobrazie prozdrowotnym. 
Jak wynika z niezależnych ocen choć nasz region jest 
uznawany za „zielony”, to Zielona Góra znalazła się na 
ostatnim miejscu wśród 18 miast wojewódzkich jeżeli 

idzie o „zieleń” przypadająca na jednego mieszkańca. 
Tadeusz Woźniak z Muzeum Etnograficznego w Ochli 
mówił o dynamicznie rozwijającej się branży produktów 
regionalnych, nad którymi pieczę sprawuje Lubuskie 
Centrum Produktu Regionalnego. Karolina Gałązka pro-
mowała turystycznie gminę Iłowa, a uczniowie z IV LO 
pokazali możliwości związane z turystyką szlakiem elek-
trowni wodnych. Podczas panelu dyskusyjnego jego 
uczestnicy, reprezentujący 6 Punktów Informacji Tury-
stycznych dowodzili sensu istnienia i certyfikowania 

takich Punktów, jako dźwigni aktywizującej ruch tury-
styczny i dzielili się swoimi doświadczeniami w zakresie 
ich funkcjonowania. Trzeba tu wspomnieć, że punkty 
te podlegają już od 20 lat certyfikacji i muszą spełniać 
określone standardy, aby coraz efektywniej służyć tury-
styce. W naszym regionie ilość Informacji Turystycznych 
systematycznie rośnie.

Na koniec jak co roku przy okazji Sejmiku, przyznano 
certyfikaty za Najlepszy Produkt Turystyczny – Lubuskie 

Perły Turystyczne 2023. Zwyciężyła 
w tegorocznej edycji Afrodyta Spa-
&Wellness Resort z Ośna Lubuskiego 
z 567 punktami, drugim został Park 
w Zatoniu z 564 punktami. Podium 
zamknął Pałac w Wiechlicach groma-
dząc 500 punktów. Wyróżniono Zie-
lonogórski Szlak Winiarski, Muzealne 
Wycieczki Historyczno-Krajoznawcze, 
Park Fizyki z Nowej Soli oraz Dwór Kole-
sin. W kategorii Lubuskie Turystyczne 
Odkrycie Perłę Lubuskie odkrycie 
roku uzyskały Anielskie Ogrody Sfe-
ryczne z Budachowa, wyróżniono 
natomiast Pałac w Bojadłach, Kościół 
Farny w Żarach i szlak Kajakowy Przez 
Lubuskie Mazury ku Bałtykowi.

Sejmik Lubuski
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W organizacji pomogli studenci z Uniwersytetu Zielo-
nogórskiego, Urząd Marszałkowski udostępnił Salę do 
obrad, nagrody ufundowali: Lubuskie Centrum Produktu 
Regionalnego i Wojewoda Lubuski. Fundatorami Lubu-
skich Pereł byli: Marszałek Województwa Lubuskiego, 
Euroregion S-N-B, Regionalna Dyrekcja Lasów Państwo-
wych oraz Wojewoda Lubuski. W holu przed wejściem 
do Sali Kolumnowej swoje stoiska miały: Stowarzyszenie 
Rękodzieła Artystycznego, Centrum Informacji Polsko-
-Niemieckiej z Forst, Wydawnictwo Sygnatura i sklep 

z produktami ekologicznymi z Droszkowa. W opinii 
prezes Lubuskiej Regionalnej Organizacji Turystycznej 
Jadwigi Błoch, kolejny rok działania należy mimo trudno-
ści, skromnej dotacji z samorządu regionalnego, uznać 
za udany, o czym najlepiej zaświadcza rosnąca liczba 
członków, sukcesy LOTUR na forum Polski.

K. Chmielnik
Zadanie publiczne także jest współfinansowane 

ze środków otrzymanych z Województwa Lubuskiego

sukcesy LOTUR
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23 czerwca w Muzeum Ziemi Lubuskiej w Zie-
lonej Górze zainaugurowano cykl konferencji 
„Współpraca – Innowacje – Turystyka Zrównowa-
żona”. Wydarzenie zorganizowane przez Polską 
Organizację Turystyczną i Lubuską Regionalną 
Organizację Turystyczną LOTUR skupiło branżę 
z regionu i było doskonałą okazją do przedysku-
towania zmian czekających turystykę w najbliż-
szych latach.

Spotkanie prowadzone przez prezes Lubuskiej Regio-
nalnej Organizacji Turystycznej LOTUR Jadwigę Błoch 
oraz wicedyrektora Departamentu Wsparcia Rozwoju 
Turystyki POT Jacka Janowskiego zainaugurował wice-
prezes POT Marcin Różycki.

Cykl dotyka trzech bardzo ważnych tematów dzisiejszego, 
zmieniającego się świata. Współpraca, 
innowacje i turystyka zrównoważona 
w najbliższych latach odegrają jeszcze 
większą rolę niż dotychczas, a każdy z tych 
tematów z powodzeniem mógłby sta-
nowić odrębny temat konferencji. Jestem 
pod wrażeniem tego, co zobaczyliśmy 
w Zielonej Górze i jej okolicach. Dosko-
nale pokazuje to, jak lokalna społecz-
ność potrafi się zorganizować, tworzyć, 
a następnie dbać o produkty turystyczne, 
czego najlepszym przykładem jest Zato-
nie – mówił w trakcie inauguracji wice-
prezes POT Marcin Różycki.

Po oficjalnym rozpoczęciu na scenie pojawił się wice-
marszałek województwa lubuskiego Łukasz Porycki 
i zaprezentował program inwestycyjny „Lubuska Baza 
Turystyczna” jako szansę na wsparcie samorządów i orga-
nizacji pozarządowych w działaniach na rzecz turystyki. 
W trakcie wydarzenia do zgromadzonych gości przema-
wiał także prezydent Zielonej Góry Janusz Kubicki.

„Człowiek + AI = WNM?” to temat prezentacji prezesa 
Fundacji Best Place – Europejski Instytut Marketingu 
Miejsc Adama Mikołajczyka, która zainteresowała uczest-
ników pierwszego wydarzenia z cyklu „Współpraca – 
Innowacje – Turystyka Zrównoważona”. Przedstawione 
zostały nie tylko szanse i perspektywy zastosowania 
sztucznej inteligencji, ale także w ramach case study 
pokazano, jak można promować Lubuskie przy wykorzy-
staniu tego narzędzia na przykład przy tworzeniu grafik.

Współpraca – Innowacje – Turystyka 
Zrównoważona – Owocny start 
w Zielonej Górze

w
w

w
.lo

tu
r.e

u
w

w
w

.lo
tu

r.e
u

sukcesy LOTUR

Odkrywamy nieznane i polecamy lubiane – Magazyn Turystyczny

32

w
ię

ce
j n

a



Zatonie to miejsce wyjątkowe, doświadczone przeobra-
żeniami, a obecnie stanowiące idealne miejsce wypo-
czynku, rozrywki i kontaktu z naturą mieszkańców oraz 
turystów. Proces zmian i zagospodarowania terenu 
będącego obecnie częścią Zielonej Góry w stroju nawią-
zującym do epoki dawnej świetności Pałacu w Zatoniu 
przybliżył gościom prezes Fundacji Ogrody Kultury Jaro-
sław Skorulski, którego wypowiedź poprzedził wstęp ze 
strony dyrektor Departamentu Edukacji i Spraw Spo-
łecznych Urzędu Miasta Zielona Góra Wiolety Haręźlak.

W ostatnim punkcie tej części konferencji o roli Opol-
skiej Regionalnej Organizacji Turystycznej w systemie 
promocji turystycznej regionu opowiedział jej dyrektor 
Piotr Mielec.

Po krótkiej przerwie, podczas której uczestnicy mogli 
zapoznać się z produktami regionalnymi, lokalnym ręko-
dziełem, a także ofertą turystyczną, rozpoczęła się część 
poświęcona turystyce zrównoważonej, w ramach której 
jako pierwsza do głosu doszła ekspertka w tym zakre-
sie – Anula Galewska. Zaprezentowała ona raport „Stan 
wdrożenia turystyki zrównoważonej w województwie 
lubuskim na tle światowych tendencji.”

Doceniane wieloma nagrodami i wyróżnieniami, takimi 
jak Certyfikat POT „Anielskie Ogrody” to produkt tury-
styczny zarządzany przez Bogdana Kasperskiego. 
Włodarz miejsca znanego ze swojego podejścia do 

ekologicznej turystyki edukacyjnej i ogrodowej pokazał, 
jak ważny, ale też czasochłonny jest to projekt.

W trakcie wydarzenia obecni byli również przedstawi-
ciele Lasów Państwowych. Urszula Kaczała z Regionalnej 
Dyrekcji Lasów Państwowych w Zielonej Górze uzmy-
słowiła obecnym na piątkowym spotkaniu, jak wielkim 
dobrodziejstwem i magnesem dla turystów jest bezpo-
średni kontakt z naturą.

„Nawigator Lubuski” to produkt ściśle związany z tury-
styką kulinarną, lecz dotykający swoją materią wszystkich 
aspektów konferencji „Współpraca – Innowacje – Tury-
styka Zrównoważona”, co udowodniła Justyna Gray 
z Lubuskiego Centrum Produktu Regionalnego.

Ostatnim punktem debiutu dwuletniego projektu 
Polskiej Organizacji Turystycznej realizowanego przy 
wsparciu Regionalnych Organizacji Turystycznych była 
prowadzona przez Adama Mikołajczyka debata „Miesz-
kańcy jako źródło przewagi konkurencyjnej destyna-
cji turystycznych w województwie lubuskim”. Udział 
w niej wzięli Anna Niemiec z Regionalnej Dyrekcji Lasów 
Państwowych w Zielonej Górze, wiceprezes LOTUR 
Karolina Gałązka, Anula Galewska z Uniwersytetu Zie-
lonogórskiego, Grażyna Dereń z agroturystyki „Dere-
niówka”, Jacek Urbański z Lubuskiego Centrum Produktu 
Regionalnego oraz Leszek Lisiecki z Międzyrzeckiego 
Rejonu Umocnionego.

Wydarzenie stanowiło mocny mery-
toryczny start projektu POT. Kolejne 
spotkanie w ramach cyklu odbędzie 
się w Nowej Słupi w województwie 
świętokrzyskim. Lubuska Regionalna 
Organizacja Turystyczna „LOTUR” spi-
sała się na szóstkę przy organizacji 
tejże konferencji.

LOTUR
Zadanie publiczne także jest współfi-

nansowane ze środków otrzymanych 
z Województwa Lubuskiego 
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Program Polski Bon Turystyczny (PBT) był dodat-
kowym świadczeniem w formie elektronicznego 
bonu turystycznego obowiązującym w okresie od 
1 sierpnia 2020 r. do 31 marca 2023 r. Stanowił on 
wsparcie finansowe dla polskich rodzin z dziećmi 
oraz pomagał właścicielom obiektów noclego-
wych i turystycznych, którzy z powodu restrykcji 
epidemicznych zostali narażeni na utratę docho-
dów z prowadzonej działalności. Kwestie zwią-
zane z PBT uregulowane zostały w ustawie z dnia 
15 lipca 2020 r o Polskim Bonie Turystycznym.

Bonem turystycznym można było dokonać płatności za 
usługi hotelarskie lub imprezy turystyczne realizowane 
przez przedsiębiorcę turystycznego lub organizację 
pożytku publicznego na terytorium Polski, co ważne – 
nie podlegał on wymianie na gotówkę ani inne środki 
płatnicze. Uprawnionym do bonu było każde dziecko 
do ukończenia 18 roku życia, które posiadało prawo do 
świadczenia wychowawczego albo dodatku wycho-
wawczego (w myśl art. 4 ustawy o PBT). Zgodnie z art. 
6 ustawy „na dziecko przysługuje jedno świadczenie 
w formie bonu w wysokości 500 zł., zaś na dziecko nie-
pełnosprawne przysługuje jedno świadczenie w formie 
bonu w wysokości 500 zł oraz jedno dodatkowe świad-
czenie w formie bonu w wysokości 500 zł.

We wrześniu 2022 dokonano nowelizacji ustawy o Pol-
skim Bonie Turystycznym, ze świadczenia można było 
korzystać aż do końca marca 2023 r. Przedłużenie ter-
minu obowiązywania programu było dodatkowym 
wzmocnieniem ekonomicznym branży turystycznej, 
szczególnie sektora małych i średnich przedsiębiorstw, 
których sytuacja ekonomiczna nie powróciła do okresu 
sprzed restrykcji obowiązujących w okresie stanu 
zagrożenia epidemicznego oraz stanu epidemii i któ-
rym konflikt w Ukrainie dodatkowo utrudnił odbudowę 
ruchu turystycznego.

Podsumowanie LUBUSKIE

IIIIIIIIII Liczba bonów w regionie lubuskim 112 767
IIIIIIIIII Liczba bonów aktywnych 95 895
IIIIIIIIII Liczba bonów nieaktywnych 16 872
IIIIIIIIII Kwota zrealizowanych płatności 75 795 544,65 zł
IIIIIIIIII Łączna wartość bonów aktywnych 82 195 500,00 zł
IIIIIIIIII Łączna wartość bonów nieaktywnych 11 227 000,00 zł
IIIIIIIIII Liczba bonów wykorzystanych w 100% 75 709
IIIIIIIIII Liczba niewykorzystanych bonów (aktywowane, 

nieaktywowane, wykorzystane częściowo) 37 058

Liczbę płatności bonami w poszczególnych woje-
wództwach prezentuje poniższa mapa:

Polski Bon Turystyczny w regionie 
lubuskim – podsumowanie
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informacje

Kwotę płatności bonami za usługi hotelarskie 
w poszczególnych województwach prezentuje 
poniższa mapa:

Kwotę płatności bonami za imprezy turystyczne 
w poszczególnych województwach prezen-
tuje mapa:

Dane przekazane przez Zakład Ubezpieczeń Społecznych 
ZUS wg. stanu na dzień 31.03.2023 r.

25 obiektów turystycznych z województwa lubu-
skiego zgłosiło się do projektu Certyfikat Dobrych 
Praktyk Polskiej Organizacji Turystycznej POT.

Projekt Certyfikat Dobrych Praktyk POT to innowacyjny, 
bezpłatny projekt prowadzony przez Polską Organizację 
Turystyczną, którego celem jest potwierdzenie wysokiej 
jakości usług świadczonych przez podmioty turystyczne 
oraz ich wyróżnienie i szeroka promocja wśród turystów 
planujących wypoczynek w Polsce.

Efektem projektu jest m.in. Baza Certyfikowanych Pod-
miotów oraz mapa, na której turyści mogą znaleźć 
sprawdzone, certyfikowane miejsca z poszczególnych 
regionów w Polsce.

Lubuska Regionalna Organizacja Turystryczna „LOTUR” 
zachęca pozostałe obiekty turystyczne do udziału w tym 
projekcie. 

25 obiektów turystycznych 
z LUBUSKIEGO
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Rynek Turystyczny WRZESIEŃ 202324

Winnice,  
pałace  

i wyjątkowa  
przyroda

Województwo lubuskie należy do tych regionów kraju, które – choć pozornie znane – wciąż mają 
wiele nowego do zaoferowania. Jest ono interesujące zarówno dla miłośników  

turystyki kulturowej, jak i tych szukających wypoczynku na łonie natury. 

ZBIGNIEW ADAMÓW-BIELKOWICZ

N a turystów czekają tu zarówno pamiątki 
najdawniejszej historii, bo geologicznej 
i sięgającej zlodowaceń, jak i te nowsze, 
np. pałace w Żaganiu czy Mierzęcinie. Ten 
drugi jest dziś ośrodkiem SPA oferującym 

relaks i nocleg na wysokim poziomie. Miejscem symbolicz-
nym dla woj. lubuskiego jest Międzyrzecki Rejon Umoc-
niony – MRU. Jest to miejsce doskonale znane miłośnikom 
militariów i historii II wojny z całego świata. Jednocześnie 
jest to wyjątkowe, ogromne zimowisko nietoperzy. Krótko 
mówiąc, w tym miejscu historia i przyroda współgrają. 

WINNICE
Niewątpliwie dla wielu osób jednym z pierwszych sko-

jarzeń związanych z Lubuskiem będą winnice. I faktycznie, 
winorośl rosnąca na wzgórzach i w dolinach wraz z urozma-
iconą rzeźbą terenu tworzą piękne, malownicze krajobrazy. 
To idealne miejsce dla miłośników przyrody i fotografii 
krajobrazowej i nie tylko dla zagorzałych zwolenników 
enoturystyki. Wiele winnic w regionie oferuje zwiedzanie 
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swoich plantacji oraz degustacje lokalnych win. Turyści 
mogą dowiedzieć się więcej o procesie produkcyjnym wina, 
zobaczyć, jak jest przechowywane i jakie są różnice między 
różnymi odmianami winogron. 

Powstał nawet Lubuski Szlak Wina i Miodu, który prowa-
dzi przez najważniejsze winnice w regionie lubuskim. Nie-
które winnice w województwie organizują również imprezy 
tematyczne, takie jak festiwale wina lub koncerty plenerowe. 
Są to doskonałe okazje do poznania lokalnej kultury i sztuki 
oraz przede wszystkim do degustacji różnych win. Na miej-
scu często można zakupić lokalne produkty, takie jak wina, 
przetwory owocowe, soki i miody. 

PARK KRAJOBRAZOWY ŁUK MUŻAKOWA
To wyjątkowe miejsce, będące równocześnie geoparkiem. 

Mamy tu do dyspozycji wspaniały amfiteatr morenowy, 
będący pamiątką po lodowcu, jaki tu dotarł. Zachwyca-
jący tutejszy krajobraz jest efektem działania zarówno 
sił przyrody, jak i człowieka. Szczególnie malownicze są 
liczne jeziorka, będące dawnymi wyrobiskami. Mają one 
różne, niekiedy dość dziwne kształty oraz różne barwy 
wody. Każde z nich jest inne, ale każde bardziej czy mniej 
malownicze.

Co ważne, całość oprawiona jest bardzo dobrą infrastruk-
turą oraz doskonale oznaczona i opisana m.in. na dwuję-
zycznych tablicach. Do tego do dyspozycji zwiedzających 
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postawiono wieże widokowe, które pozwalają podziwiać to 
niezwykłe miejsce z góry.

W sercu tego terenu znajduje się miejsce wyjątkowe 
w skali europejskiej – Park Mużakowski. To jedno z naj-
bardziej malowniczych miejsc w kraju, które przyciąga 
turystów z różnych zakątków świata. Park znajduje się 
na terenie Polski i Niemiec, co dodatkowo podkreśla jego 
unikatowość i wartość kulturową. Została ona doceniona 
również poprzez wpisanie w 2004 r. na listę światowego 
dziedzictwa UNESCO. Mamy tu arboretum, malowniczy 
park zamkowy itd. To jedno z najrozleglejszych założeń 
ogrodowych w Europie.

PARK NARODOWY UJŚCIE WARTY
To jedno z najcenniejszych miejsc przyrodniczych  

w Polsce. Park Narodowy Ujście Warty został założony  
w 2001 r. Jego powierzchnia wynosi około 80 km kw.,  
z czego większą część pokrywają tereny wodne – jeziora i roz-
lewiska. Park leży na trasie migracyjnej dla wielu gatunków 
ptaków, dlatego jest niezwykle atrakcyjny dla ornitologów. 
Można tu spotkać około 250 gatunków ptaków, w tym takie 
rzadkości jak bielik czy żuraw. Warto wspomnieć o tym, że 
Park Narodowy Ujście Warty jest jednym z najważniejszych 
obszarów lęgowych wielu gatunków ptaków.

Park oferuje również wiele atrakcji dla miłośników ak-
tywnego wypoczynku. Znajdują się tu liczne ścieżki ro-
werowe i piesze, które umożliwiają eksplorację pięknej 
przyrody. Można także uprawiać kajakarstwo, wędkować 
oraz obserwować dzikie zwierzęta i rośliny. Kolejną atrakcją 
Parku Narodowego Ujście Warty jest możliwość podziwiania 
pięknych krajobrazów z ustawionych punktów widokowych.

W okresach przelotów zjeżdżają tu miłośnicy ptaków, by 
podziwiać ten niezwykły spektakl przyrody.

Odkrywamy nieznane i polecamy lubiane – Magazyn Turystyczny
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CITY BREAK
Woj. lubuskie to również miasta. Choć mogą się one wy-

dawać nieoczywistym kierunkiem wyjazdu, to jednak mają 
co zaoferować turystom. W czasach, gdy krótkie wypady 
zyskują systematycznie na popularności, przy równoczesnym 
poszukiwaniu przez turystów nieoczywistych atrakcji, oferta 
Kostrzyna, Zielonej Góry czy Gorzowa Wielkopolskiego jest 
nader ciekawa. Któż nie chciałby zobaczyć np. ogromnej 
palmy (żywej) albo widmowej starówki?

Zielona Góra z malowniczą najstarszą częścią i jednym 
z najdłuższych ciągów spacerowych wśród kolorowych 
kamienic jest urokliwym miastem. Spacerując tym depta-

kiem, możemy poszukać małych figurek wyznaczających 
bachusikowy szlak, jak przystało na stolicę województwa 
znanego z winnic.

Pozostając w hedonistycznym klimacie, warto odwiedzić 
palmiarnię i park winny. W palmiarni znajdziemy liczne cie-
płolubne rośliny, w tym jedną z najwyższych palm w Polsce. 
Natomiast w parku winnym, jak sama nazwa wskazuje, zlo-
kalizowana jest pokazowa winnica. A to zaledwie niewielka 
część oferty turystycznej Zielonej Góry. Na turystów czeka 
jeszcze m.in. Centrum Nauki Keplera z planetarium czy 
Park Książęcy Zatonie.

Kostrzyn to historyczne miasto twierdza, które jednak 
zostało niemal całkowicie zniszczone w roku 1945. Dziś Stare 
Miasto nazywane jest kostrzyńskimi Pompejami. Aby poznać 

dzieje miasta i twierdzy, trzeba się udać do niezwykłego 
miejsca, jakim jest Muzeum Twierdzy Kostrzyn, którego 
część stanowi widmowa starówka. Doskonałym momentem 
na odwiedzenie tego miejsca są Dni Twierdzy Kostrzyn.  
Ta odbywająca się w sierpniu impreza jest wielkim festy-
nem z licznymi wydarzeniami nawiązującymi do militarnej 
historii miasta. 

źródło za zgodą Pisma  Biznesu Turystycznego Rynek Turystyczny"
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Księżna Dino na salonach
Zanim została żagańską „świętą” prowa-
dziła bujne salonowe i erotyczne życie, 
a jej wkład w polityczne układy Europy, 
doceniany we Francji w Polsce pozo-
staje nieznany.

Dorotę Marię de Talleyrand-
-Perigord, widzimy nieomal 
wyłącznie w aureoli księż-
nej żagańskiej. W tej per-
spektywie niknie kobieta 
z krwi i kości. Niknie klimat 
europejskiego salonu i ści-
śle z nim związany tajemny 
półmrok sypialni, które 
w jej czasach świetnie się 
uzupełniały. W oczywisty 
sposób ów związek salonu 
i sypialni typowy dla sfer 
europejskiej arystokra-
cji, nie bardzo się mie-
ści w naszych dzisiejszych pojęciach: ojczyzn, 
narodów, czy wreszcie małżeństwa, uczciwości, 
wierności, miłości. Ale to ten świat, typowy dla 
ówczesnych politycznych internacjonalnych elit, 
próbuje w nieudolny sposób naśladować współ-
czesny świat celebrytów. Ale do rzeczy.

Maria Dorota urodzona w roku 1793 w Berli-
nie w roku 1809 przestała być podlotkiem 
i uzyskała status „dobrej partii” i trzeba było jej 
znaleźć „właściwego” męża. A ponieważ była 
posażną panienką, to status finansowy przy-
szłego małżonka nie grał roli, ważniejszy był 
status arystokratyczny. Dorota oficjalnie córka 
Piotra Birona, była nieoficjalnie, o czym wszy-
scy z jej otoczenia wiedzieli, córką polskiego 
arystokraty Aleksandra Batowskiego. Piotr Biron 
nazywany w sferach arystokratycznych synem 
stajennego, z powodu ojca Henryka, który był 
kurlandzkim szlachetką, a który dorobił się na 
byciu kochankiem przyszłej carycy i piastował 
tytuł koniuszego na jej dworze. Natomiast Alek-
sander Batowski urodzony w 1760 roku pełniący 
ważne funkcje na dworze ostatniego polskiego 
króla, trochę dyplomata, trochę urzędnik, także 
do najwyższych arystokratycznych sfer nie nale-
żał. Podniesienie zatem statusu Doroty było 
niejako ambicją rodziców. Tym bardziej, że na 
europejskich salonach istniała specyficzna 
gradacja arystokratycznych tytułów i nawet 
Radziwiłłowie z trudem mieścili się w „ekstra-
klasie” arystokracji zachodniej, a co dopiero 
jacyś tam Bironowie z jakiejś tam Kurlandii. 
I choć Biron pożyczał królom Prus pieniądze, to 
jego arystokratycznego statusu to zmienić nie 
mogło. Nawet to, że kiedy w 1786 roku zmarł 
król Fryderyk II Wilhelm, zwany Wielkim, skarb 
był zupełnie pusty i nie było kasy na pogrzeb, 
Biron pożyczył pieniądze a pogrzeb odbył się 6 
tygodni po śmierci monarchy.

Wydać za mąż 16-latkę

Poza matką Dorotą Anną, księżną kurlandzką, naj-
bardziej o zmianę statusu zbiegał jej biologiczny 
ojciec Aleksander Batowski, tym bardziej, że ofi-
cjalny papa młodocianej Doroty Marii już nie żył. 
Młodej pannie Batowski, jak o niej mówiono na 
warszawskich salonach roił się ślub z księciem 
Adamem Czartoryskim. Mariaż taki montował 
Scypion Piatolli wychowawca Doroty i sekre-
tarz króla Stasia, redaktor Konstytucji 3 Maja, ale 
matka Adama była związkowi przeciwna. Birono-
wie z opinią „słynęli z urody, gwałtowności i okru-
cieństwa, a szczególną przyjemność sprawiała im 
rozpusta i ordynarny sposób bycia”, nie nadawali 
się do tego, aby wpuścić ich do „towarzystwa”.

Wybór obojga rodziców padł na bratanka mini-
stra Napoleona Karola Maurycego de Talley-
randa, jednocześnie przedstawiciela dobrego 
francuskiego rodu, którego początki sięgają 

co najmniej XIII wieku. Bra-
tankiem tym był Edmund, 
miłośnik bogini wojny 
Bellony, hazardzista, który 
dochrapał się general-
skich szlifów. Maurycy 
Talleyrand namówiony 
przez Batowskiego i nakło-
niony przez cara Aleksan-
dra, przekonali do tego 
mariażu Dorotę Biron  – 
matkę. Córka Dorota Maria 
szesnastolatka bez entu-
zjazmu wyraziła zgodę.

Biografowie Doroty wie-
szają na Edmundzie Talley-

randzie psy, że hazardzista i że ją zdradzał. Femi-
nistki dodadzą, że ją pewnie bił. Tym niemniej 
Dorota, której nie przysługiwało posługiwanie 
się tytułem księżnej, poprzez wyjście za mąż 
za Talleyranda podniosła swój arystokratyczny 
brand. Dzięki temu mogła brylować na pary-
skich salonach i przestała nienawidzić Fran-
cuzów. Kruczowłosa z „nadmiernie błękitnymi” 
oczami została nawet dwórką cesarzowej Marii 
Ludwiki, żony Napoleona.

Niezależnie od różnicy zdań małżonkowie zgod-
nie z arystokratyczną tradycją zajęli się przedłu-
żaniem rodu z podziwu godną regularnością. 
Widać opowieści o kłótniach pomiędzy małżon-
kami należy uznać za nieco przesadzone. Napo-
leon Ludwik przyszedł na świat w 1811 roku. 
Policzcie sobie Państwo ile lat miała Dorota, 
kiedy synka poczęła. Druga w kolejności Dorota 
urodziła się w 1812 roku. Zmarła dwa lata póź-
niej. Trzecim był Aleksander urodzony w 1813 
roku. Na koniec Józefina Paulina po pewnej 
przerwie, czyli w 1820 roku.

Edmund hazardował się i przegrywał duże sumy 
w karty. Miewał też zgodnie z obyczajem liczne 
kochanki. Opromieniony wojennym blaskiem, 
zdecydowany w boju, sprawny również w alko-
wianych zmaganiach, niczym nie odbiegał od 
arystokratycznego standardu. Małżeństwo, co 
było chyba tradycją kobiet z klanu Bironów, nie 
układało się. Małżonkowie w1818 roku, ledwie 
9 lat po ślubie ogłosili rozdzielność majątkową. 
Prawdopodobnie Dorota nie chciała płacić dłu-
gów męża i finansować jego miłosnych awantur. 
Rozkład pożycia, jak to obecnie ujmują procesy 
rozwodowe, trwał jednak nadal i w 1824 nastą-
piła separacja, a w 1830 rozwód.

Wejście na polityczne salony

Ale zanim to tego doszło, Dorota Maria wraz 
z siostrą Wilhelminą i matką Dorotą Anną, uczest-
niczyły w Kongresie Wiedeńskim. Nasza Dorota 
Maria, jako… no właśnie. Sekretarka, asystentka, 
kochanka…, jednego z głównych rozgrywają-
cych na Kongresie Wiedeńskim, Karola Maury-
cego Talleyranda, stryja męża. Ów stryj był bodaj 
od 1801 roku lat kochankiem matki Doroty Marii, 
której pisał tak: „Żadna kobieta na świecie nie 
była bardziej godna uwielbienia” a listy do księż-
nej kurlandzkiej pełne są zwrotów „mój aniele”.

Talleyrand będąc w dużej zażyłości z Dorotą 
Biron, szybko uległ urokowi jej córki Doroty 
Marii. Biografowie Talleyranda sugerują, że 
wobec wojny matka uciekła z Paryża a minister 

zbliżył się do córki. W każdym razie córka wdro-
żona przez matkę w sprawy europejskiej polityki 
przy boku Talleyranda, została jego współpra-
cowniczką. I w takim charakterze obie panie 
trafiły do Wiednia w 1814 roku, gdzie po klęsce 
Napoleona władcy Europy dokonywali rozbio-
rów słabych i tworzyli nową układankę impe-
rialną. Wydaje się, że to jednak matka dołączyła 
do córki związanej już z Talleyrandem, głodna 
światowego życia. W Wiedniu pomiędzy balami, 
bankietami, salonowymi rozmowami i sypial-
nianymi melanżami, toczyła się wyrafinowana 
polityczna gra. W tej grze piękne kobiety, a do 
nich należały panie Biron i Talleyrand, miały 
swoje zadania do wykonania. Na czas Kongresu 
Karol i Dorota Maria zamieszkali razem w pałacu 
Questenberg-Kaunitz. Dorota debiutowała 
wówczas na wielkiej scenie politycznej. Wśród 
monarchów, książąt, bankierskich córek i żon. 
I tu pojawił się marketingowy problem. Matka 
Dorota Anna Biron, była księżną kurlandzką, jest 
najstarsza córka, kochanka austriackiego mini-
stra Metternicha, nosiła tytuł księżnej żagańskiej, 
a Dorota Maria najbliższa współpracowniczka 
Talleyranda była bez tytułu. Tym samym jej 
salon nie miał prestiżu i rangi. Talleyrand, który 
chciał korzystać z inteligencji i urody kochanki, 
musiał jakoś ten defekt usunąć. Nazwisko Talley-
rand-Perigord to zbyt mało. Zatem po upadku 
Napoleona, kiedy mógł zbliżyć się do Burbo-
nów, zawarł układ z burbońskimi władcami 
Neapolu. Zrzekł się księstwa Benewentu, a w 
zamian otrzymał od króla Ferdynanda IV tytuł 

„duca de Dino”, który dotyczył małej wyspy 
niedaleko Kalabrii. Tytuł przekazał bratankowi 
Edmundowi, dzięki czemu Dorota mogła się 
tytułować księżną de Dino.

Rozłączyła ich śmierć

Biografowie, aby doszukiwać się erotycz-
nych relacji pomiędzy starszym Talleyrandem 
a Dorotą Marią, grzebali nawet w archiwach wie-
deńskiej policji, aby znaleźć wśród raportów peł-
nych relacji z rozpustnego życia towarzyskiego 
podczas Kongresu. Nie znaleźli nic i wysnuli 
wniosek, że zainteresowanie Talleyranda Dorotą 
było czysto platoniczne. Na dowód owej plato-
niczności przytaczają jej romans z austriackim 
hrabią von Clam-Martinitzem, z którym jej mąż 
Edmund się pojedynkował.

Jednak po Kongresie księżna Dino i Talleyrand 
są aż do jego śmierci nierozłączni, uczestnicząc 
w politycznych europejskich grach. Niedy-
skretni biografowie księżnej otwarcie twierdzą, 
że Paulina urodzona w 1820 roku, to ich wspólne 
dziecko, a nie Edmunda. Zauważają, że Karol 
Maurycy żywił specjalny sentyment do Pau-
liny, którą nazywał „promykiem słońca w szare 
zimowe dni”. Badacze doszukali się i tego, że 
Edmund oficjalnie uznał Paulinę jako swoją 
córkę. Za to „poświęcenie” otrzymał order Legii 
Honorowej i kolejną spłatę karcianych długów.

Jeden z francuskich biografów księżnej pisze 
o niej tak: „Książę Talleyrand, podobnie jak księżna 
Dino, należą do pierwszych Europejczyków, któ-
rym, dzięki ich determinacji i wyczuciu niuansów, 
udało się ukształtować pokój i równowagę między 
narodami europejskimi”.

Dopiero kilka lat po śmierci Maurycego Talley-
randa w 1738 roku, jako jego główna spadko-
bierczyni, wyjeżdża z Francji i osiada w Zatoniu, 
zaczynając żagański etap swojego życia.

Krzysztof Chmielnik

Odkrywamy nieznane i polecamy lubiane – Magazyn Turystyczny

40

w
ię

ce
j n

a



informacje

Lubuska marka turystyczna
Marka turystyczna to nowoczesne podejście do 
promocji w turystyce. I o ile pojęcie marki jako 
elementu promocji produktów ma swoją trady-
cję, to naukowe podejście do marki turystycznej 
jest relatywnie nowatorskie. Marka jako poję-
cie nie jest kategorią jednoznaczną. Odnosi się 
do emocji i jest po części obietnicą, a po części 
oczekiwaniem. Tworzona jest jako kombinacja 
nazwy, symbolu, obrazu i cech produktu w celu 
odróżnienia od produktów konkurencyjnych. Na 
ogół, w turystyce, dotyczy wielu produktów jed-
nocześnie związanych z określonym obszarem 
lub sektorem turystycznym. Od kilku lat marki 
turystyczne tworzone są w oparciu o regulamin 
Polskiej Organizacji Turystycznej. To rodzaj cer-
tyfikatu, nadawany kompleksom produktów tury-
stycznych, który to kompleks, występujący jako 
marka, jest promowany. W Polsce mamy nastę-
pujące marki turystyczne (podaję w porządku 
alfabetycznym): Beskidy, Eno Tarnowskie, Jura 
Krakowsko-Częstochowska, Kraina Lessowych 
Wąwozów, Lublin, Łódź, Poznań, Śląsk Cieszyński 
i Toruń.

W przypadku Beskidów taka rekomendacja:

Beskidy to jedna z najpiękniejszych i najpopularniejszych 
grup górskich w Polsce, idealne miejsce dla turystów aktyw-
nych. Od wiosny do jesieni można tu wędrować po znako-
wanych szlakach turystycznych, szlakach nordic walking, 
jeździć na rowerach lub konno; z kolei zimą – oddać się pasji 
białego szaleństwa na licznych stokach narciarskich lub tra-
sach biegowych. Beskidy to także jeden z niewielu regionów 
w Polsce, gdzie można jeszcze doświadczyć autentycznego 
folkloru nieskalanego komercją i turystyką masową. Głów-
nymi miastami tej części regionu są: Bielsko-Biała, Żywiec, 
Szczyrk oraz Sucha Beskidzka. W przypadku Torunia: 
Malowniczy, zabytkowy Toruń to miejsce słynące z prze-
pysznych pierników miasto, z magiczną starówką wpisaną 
na Listę UNESCO. Zachwyca gości oryginalną architekturą 
gotyckich kamienic, kościołów i ceglanego ratusza. Nocna 
panorama Torunia jest zaliczana do siedmiu cudów Pol-
ski. Turyści przyjeżdżają tutaj, by w ciszy średniowiecznych 
zakątków, w galeriach, muzeach, kawiarniach i pubach 
skrytych pośród starych murów, odetchnąć atmosferą cza-
sów urodzonego w Toruniu Mikołaja Kopernika.

Opis tych dwóch wybranych marek turystycznych przy-
znanych przez Polską Organizację Turystyczną przybliża 
zrozumienie, czym marka turystyczna jest. Oczywiście 
istnieją inne polskie marki, które sobie radzą bez certyfi-
katu. Choćby Zakopane, Kraków, Wrocław i wiele innych, 

ale te zatwierdzone przez POT, mają bezpłatną promocję 
realizowaną przez tą organizację.

Wśród marek turystycznych jest też „Eno Tarnowskie”, 
które ma następujące walory: EnoTarnowskie to, w wielkim 
skrócie, dobrze skomunikowany obszar bogaty w winnice 
i lokalne produkty, z dużym zapleczem noclegowym. To 
działania promujące enoturystykę w naszym regionie. To 
wreszcie: cykliczne imprezy takie jak Wielkie Tarnowskie 
Dionizje, Tuchovinifest czy Pleśnieński Bachus, spotkania 
tematyczne, warsztaty, udział w targach turystycznych czy 
organizacja wizyt studyjnych. To również gotowe pakiety 
turystyczne. Wszystko we współpracy z winnicami regionu, 
jednostkami samorządu terytorialnego oraz lokalnymi pro-
ducentami i gospodarstwami agroturystycznymi.

Z opisu wynika, że marka ta skierowana jest do enotury-
stów. Zatem nie należy do marek o uniwersalnych walo-
rach, które opisuje się jako 360 stopniowe, czyli kiero-
wane do wszystkich, ale do marek ściśle dedykowanych 
wąskiej grupie turystów. W tym przypadku enoturystów.

Gdyby zatem ktoś korzystając z promocji POT chciał 
wybrać się w góry, to Beskidy i Śląsk Cieszyński. Jeżeli 
chciałby zwiedzać miasta, to Łódź, Poznań i Toruń. 
Dla enoturystów – Tarnów.

I tu dysonans, bo nam w Lubuskiem wydaje się, że nasz 
region słynie z winnic i wina. No tak, ale czy ktoś poza 
nami o tym wie, czy Lubuskie jako marka, w ogóle istnieje 
i czy kojarzy się z winem. Nie jako stan umysłu Lubuszan 
i lubuskich władz, ale jako turystyczna marka, jako region 
promujący się w Polsce, w Europie i na świecie winem.

Wydaje się, że na to pytanie trzeba za wstydem odpo-
wiedzieć, że NIE. Lubuskie jako enomarka nie istnieje. 
Mimo wielkiego lokalnego szumu, wielkich możliwości, 
niekwestionowanych winiarskich sukcesów. Szlak Wina 
i Miodu, który ma szansę zostać marką turystyczną, jak na 
razie przegrywa promocyjnie z Tarnowem. Czas zatem to 
zmienić, bo mamy wszystko co marce potrzeba.

K. Chmielnik
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Lubuskie Perły

Certyfikaty Polskiej Organizacji 
Turystycznej to najważniejsza 
nagroda w branży. Stanowi ona 
rekomendację i gwarancję usług 
na najwyższym poziomie. Podnosi 
rangę produktu turystycznego, 
wzmacnia jego pozycję w ofer-
tach dla klientów Co roku kapi-
tuła konkursu zwraca szczególną 
uwagę na dostępność produktu 
turystycznego oraz wykorzysta-
nie nowoczesnych technologii 
i innowacji w jego rozwoju.

Prawo zgłaszania kandydatur do Kon-
kursu przysługuje organizacjom tury-
stycznym, jednostkom samorządu 
terytorialnego, twórcom produktów turystycznych, podmio-
tom z branży turystycznej (m. in. przedsiębiorcom turystycz-
nym), organizacjom zrzeszającym przedsiębiorców z dziedziny 
turystyki, w tym samorządu gospodarczego i zawodowego 
oraz stowarzyszeniom działającym w tej dziedzinie.

Konkurs ma na celu wyłonienie najbardziej atrakcyjnych, 
nowatorskich i przyjaznych dla turystów produktów turystycz-
nych w Polsce oraz ich promocję, a także wspieranie inicjatyw 
regionalnych i lokalnych, których efektem jest tworzenie 
nowych, polskich produktów turystycznych.

Nowością w tym roku jest Lubuskie Turystyczne Odkry-
cie Roku, w liczbie 1, może zostać przyznane przez Kapitułę 
Konkursu produktowi turystycznemu, który posiada niezwykły 
potencjał, jest mało znany i istnieje na rynku nie dłużej niż dwa 
lata (licząc od daty udostępnienia produktu dla turystów). 
Twórcy takiego produktu turystycznego powinni wykazać się 
oryginalnością i kreatywnością.

W ramach Konkursu przyjmowane są zgłoszenia dotyczące 
produktu turystycznego, z podziałem na kategorie wyni-
kające z przyjętej przez Organizatora definicji pojęcia „pro-
duktu turystycznego”:

1 Produkt turystyczny – Wydarzenie cykliczne – charak-
teryzuje się dużą spójnością tematyczną, organizacyjną 
oraz konkretnym umiejscowieniem w czasie i przestrzeni.

2 Produkt turystyczny – Pakiet usług turystycznych – 
Impreza turystyczna – składa się z kilku usług lub usług 
i dóbr materialnych (rzeczy) oferowanych przez organiza-
torów turystyki.

3 Produkt turystyczny – Obiekt – charakteryzuje się wystę-
powaniem jednej głównej atrakcji (usługi) i dodatkowo 
kilku usług towarzyszących skupionych w jednym miejscu 
(obiekcie) mających z punktu widzenia kartograficznego 
charakter punktowy.

4 Produkt turystyczny – Szlak – składa się z wielu miejsc lub 
obiektów związanych z pewną nadrzędną ideą, połączo-
nych ze sobą wytyczoną, zwykle oznakowaną trasą.

5 Produkt turystyczny – Miejsce – wewnętrznie złożony 
zbiór elementów wyróżnionych ze 
względu na swoją konkretną loka-
lizację w przestrzeni, charakteryzu-
jącą się walorami turystycznymi.

Produkt turystyczny jest tym 
wszystkim, co turyści kupują 
oddzielnie (np. transport lub 
zakwaterowanie) lub w formie 
pakietu usług, a także kompozycja 
tego, co turyści robią oraz walo-
rów, urządzeń i usług, z których 
w tym celu korzystają. Z perspek-
tywy turysty to całość przeżytego 
doświadczenia od chwili opuszcze-
nia domu do chwili powrotu.

Regionalny Konkurs Na Najlepszy 
Produkt Turystyczny o Lubuską 
Perłę Turystyczną 2023

Odkrywamy nieznane i polecamy lubiane – Magazyn Turystyczny
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Lubuskie Perły

Lubuskie wybrało najlepsze produkty turystyczne 
roku 2023  – Lubuskie Perły Turystyczne trafiły 
do najlepszych.

10.10.2023 podczas VIII lubuskiego Sejmiku Turystycznego, 
Prezes Lubuskiej Regionalne Organizacji Turystycznej „LOTUR” 
podsumowała Regionalna edycję Konkursu Na Najlepszy Pro-
dukt Turystyczny o Lubuską Perłę Turystyczną.

Lubuskie Perły otrzymali i jednocześnie zostali nominowani do 
edycji Centralnej Konkursu Na Najlepszy Produkt Turystyczny

1 Afrodyta Spa & Wellness Resort Ośno Lubuskie
2 Zatonie – Zielonogórski Wersal
3 Pałac Wiechlice – w zgodzie z naturą

W kategorii Lubuskie Odkrycie Roku 2023 Perłę otrzymały 
Anielskie Ogrody Sferyczne z Budachowa

Jednocześnie Lubuska Kapituła rekomendowała Afrodyta Spa 
& Wellness Resort Ośno Lubuskie do Certyfikatu Internautów.

Z ostatniej chwili w centrali Anielskie Ogrody Sferyczne 
z Budachowa dostały wyróżnienie Certyfikatu POT Odkrycie 
Roku 2023.

Wszystkim Laureatom konkursu 
oraz jego uczestnikom gratulujemy.

Zdobyte Certyfikaty 
przez LUBUSKIE 
w XX-leciu Certyfikatu POT

IIIIIIIIII Pętla Boryszyńska w Międzyrzeckim 
Rejonie Umocnionym (MRU) 
www.bunkry.lubrza.pl

IIIIIIIIII Rzeczpospolita Ptasia 
www.tps-unitisviribus.org.pl

IIIIIIIIII Impreza Plenerowa „Noc Nenufarów” 
www.ziemialubuska.pl lubrza.pl/galeria-243-noc_ 
nenufarow_2023_fotorelacja.html

IIIIIIIIII Lato Muz Wszelakich 
www.zok.com.pl

IIIIIIIIII Winobranie 
www.winobranie.zgora.pl

IIIIIIIIII Muzeum Obozów Jenieckich 
www.muzeum.zagan.pl

Certyfikat Internautów

IIIIIIIIII Rejsy statkami Zefir i Laguna po Odrze 
www.visitnowasol.com

IIIIIIIIII Światowy Geopark UNESCO Łuk Mużakowa 
www.luk-muzakowa.pl

Wyróżnienie POT

 

IIIIIIIIII Anielskie Ogrody – ekologiczna akademia 
ogrodowa 
anielskieogrody.pl

Odkrycie Roku 2023

 

IIIIIIIIII Anielskie Ogrody Sferyczne z Budachowa

ZŁOTY CERTYFIKAT POT

IIIIIIIIII Przystanek Woodstock Kostrzyn n/Odrą

Odkrywamy nieznane i polecamy lubiane – Magazyn Turystyczny
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prezentacje 

Afrodyta SPA & Wellness położona w Ośnie Lubuskim – 
Perle Ziemi Lubuskiej, to miejsce, które jest znaną 
marką. Położenie geograficzne, a także zbiór wyjąt-
kowych elementów wyróżnia resort na mapie Polski. 

Afrodyta jest jednym z najczęściej nagradzanych SPA, posiada 
jedną z najbogatszych ofert zabiegowych w kraju. Słynie 
także ze znakomitej kuchni, połączenie kunsztu kucharzy 
z najwyższą jakością lokalnych produktów sprawia, że Afro-
dyta jest także laureatem kilku ogólnopolskich nagród kuli-
narnych. Resort kreuje nowe trendy w ekologii za co również 
przyznano mu prestiżowe nagrody. Od 24 lat Afrodyta pro-
muje walory przyrodnicze, dziedzic-
two historyczne i kulturowe regionu 
lubuskiego. Gościnność Afrodyty, 
usługi świadczone przez Resort, 
a także lokalne gospodarstwa z któ-
rymi od lat Afrodyta współpracuje, 
cenione są w kraju i poza jego gra-
nicami. Turyści, którzy odwiedzają 
Afrodytę mają możliwość skorzy-
stania z szerokiej oferty turystycz-
nej: wycieczki rowerowe, wycieczki 
piesze i wycieczki z przewodnikiem, 
dzięki czemu poznają wyjątkowe 
walory regionu. Afrodyta jest laure-
atem wielu prestiżowych nagród, Od 
2020 r. Afrodyta jest członkiem IGHP.

Zgłoszenia do konkursu

Afrodyta SPA & Wellness
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prezentacje 

Zielonogórski Wersal – teren 52-hektarowy 
zrewitalizowany park krajobrazowy, znaj-
dujący się w Zielonej Górze, którego główną 
atrakcją są ruiny XVII-wiecznego pałacu.

Na terenie założenia pałacowo-parkowego znajduje 
się oranżeria z kawiarnią, Świątynia Różana na wzgó-
rzu widokowym z grotą romantyczną oraz dwa stawy. 
Park przeszedł metamorfozę za sprawą rewitalizacji, 
która miała miejsce w latach 2018 – 2020. To właśnie 
wtedy ruiny pałacu zostały zabezpieczone, odbudo-
wano również budynek oranżerii oraz inne obiekty 
architektury parkowej. Postacią, która jak magnes 
przyciąga turystów do tego miejsca, jest księżna 
Dorota de Talleyrand – Périgord i to ona będąc jedną 
z najbardziej rozpoznawalnych kobiet w XIX-wiecznej 
Europie przebudowała barokowy dwór na klasycy-
styczny pałac, który uczyniła swoją letnią rezyden-
cją. Zwiedzanie kompleksu pałacowo-parkowego 
w Zatoniu jest możliwe przez całą dobę dzięki kolo-
rowym iluminacjom pałacu. Na terenie Parku Książę-
cego organizowane są różne formy aktywności kul-
turalnej, m. in. koncerty, spektakle teatralne, spotkania 
autorskie, wernisaże, wystawy oraz festyny rodzinne 
ściągające mnóstwo odwiedzających. To one spra-
wiają, że park jest nie tylko popularnym miejscem 
wypoczynku, ale i przestrzenią kultury cieszącą się 
uznaniem mieszkańców miasta i regionu.

Zgłoszenia do konkursu

Zatonie
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prezentacje 

Pałac Wiechlice to wyjątkowe miejsce na mapie 
województwa lubuskiego.

Znajduje się w północno-zachodniej części Polski, wśród 
wspaniałego krajobrazu, dwa kilometry od Szprotawy. Czte-
rogwiazdkowy hotel Pałac Wiechlice wyróżnia się swoim 
niepowtarzalnym stylem architektonicznym i luksusowym 
wyposażeniem. Pałac Wiechlice to zabytkowy obiekt, któ-
rego oryginalny charakter budynku został zachowany, 
a wnętrza zostały starannie odrestaurowane, aby stworzyć 
eleganckie i komfortowe pokoje dla gości. Każdy pokój 
został zaprojektowany tak, aby zapewnić komfort i wygodę 
dla gości. Wnętrza są eleganckie i gustownie urządzone, 
tworząc przytulną atmosferę. Pałac 
Wiechlice oferuje różnego rodzaju 
pokoje, od przestronnych aparta-
mentów po pojedyncze pokoje, 
które są wyposażone w nowoczesne 
udogodnienia. W restauracji pałaco-
wej serwowane są wysokiej jakości 
dania kuchni polskiej i międzyna-
rodowej. Kucharze używają tylko 
najświeższych lokalnych składników, 
aby stworzyć smaczne i wyrafino-
wane potrawy. Goście mogą rów-
nież delektować się różnorodnymi 
winami w tym z przypałacowej win-
nicy oraz innymi napojami.

Zgłoszenia do konkursu

Pałac Wiechlice
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prezentacje 

„Anielskie Ogrody” to ekologiczne 
gospodarstwo rolne przygotowane 
do zwiedzania turystycznego i orga-
nizacji warsztatów oraz pokazów.

Obiekt obejmuje: duży przydomowy 
ogród jadalny (0,5 ha), dwa wzorcowe 
pola uprawne (3,5 ha), łakę edukacyjna 
(1,5 ha) oraz leśny teren edukacyjny ze 
ścieżkami Piaskowe Górki (2,7 ha), poło-
żone w dwóch sąsiednich wsiach: Buda-
chowie i Dobrosułowie w województwie 
lubuskim. Na terenie gospodarstwa pro-
wadzone są warsztaty i pokazy ogrod-
nictwa oraz rolnictwa ekologicznego. 
Obsługą ruchu turystycznego i organizacja wydarzeń zajmuje się firma 
CAMY. Oferta skierowana jest dla turystów indywidualnych i grup zorgani-
zowanych (szczególnie kół gospodyń wiejskich, lokalnych grup działania, 
ośrodków doradztwa rolniczego, stowarzyszeń i fundacji, szkół i uczelni). 
Anielskie Ogrody oferują kilka form: zwiedzanie, pokazy tematyczne, jedno 
lub kilkudniowe oraz cykliczne warsztaty tematyczne. Choć Anielskie Ogrody 
powstały w 2014 roku, to produkt turystyczno-edukacyjny „Anielskie Ogrody 
Sferyczne” został wprowadzony na rynek pod koniec 2022, kiedy zakończyła 
się budowa największej kopuły sferycznej. W 2023 ogrody sferyczne zostały 
w pełni udostępniona do zwiedzania. „Anielskie Ogrody Sferyczne” to zespół 
5 kopuł uprawowych ulokowanych ekologicznym ogrodzie przydomowym. 
W każdej uprawiane są różny sposób rośliny jadalne: pomidory, papryki, ogórki, 
melony, bakłażany, fasole, winogrona deserowe, zioła i kwiaty jadalne.

Zgłoszenia do konkursu

Ogrody sferyczne
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prezentacje 

Muzeum Twierdzy Kostrzyn, oprócz typowej pracy 
muzealnej w swoich obiektach i na terenie Starego 
Miasta Kostrzyn, prowadzi także działalność eduka-
cyjną poza swoją siedzibą.

Od roku 2011 muzeum organizuje historyczno-krajoznaw-
cze wycieczki muzealne, które cieszą się zainteresowaniem 
pasjonatów regionu i miłośników historii. Ich celem jest 
zapoznanie turystów z zabytkami, osobami, wydarzeniami, 
które związane są nie tylko z Kostrzynem i naszą twierdzą, ale 
i z regionem zwanym ogólnie Nowa Marchia. Są to wycieczki 
organizowane zarówno w kraju (np. Stargard, Strzelce Krajeń-
skie, Dobiegniew, Krosno, Gubin, Żagań, Chojna, Trzcińsko, 
Międzyrzecz, MRU, Myślibórz, Cedynia, Santok, Gorzów), jak 
i zagranica m. in. Spandau, Peitz, Lietzen, Lebus, Reitwein). 
Niektóre mają charakter lokalny (Nowa Ameryka, Stalag III C, 
Küstrin-Kietz, Forty twierdzy). Wycieczki organizowane na 
miejscu mają charakter tematyczny (kostrzyńskie kamienie 
pamiątkowe i tablice, schrony przeciwlotnicze, bruki Starego 
Miasta, wycieczka botaniczna po Starym Mieście, wycieczka 
ornitologiczna, wycieczka dendrologiczna, kajakiem wokół 
twierdzy, „Kostrzyńskie polonica”). Do roku 2023 Muzeum 
zorganizowało łącznie 58 wycieczek. 

Ogólnopolski Spływ Kajakowy „Przez 
Lubuskie Mazury ku Bałtykowi”, który 
odbył się w terminie 29.04–3.05.2023 r. 
na trasie od jeziora Lipie przez Dobie-
gniew, Drezdenko, Santok do Gorzowa 
Wlkp. to nowa inicjatywa Towarzy-
stwa Turystycznego „Chapacz” z Zie-
lonej Góry, która wejdzie na stałe do 
kalendarza najważniejszych spływów 
kajakowych Polskiego Związku Kaja-
kowego i PTTK.

Trasa spływu wiodąca przez „Lubuskie Mazury” 
(lubuskiemazury.pl/pl/warte-zobaczenia/o-lubuskich- 
-mazurach) rzekami: Mierzęcka Struga, 
Drawa, Noteć i Warta popularyzowana jest 
jako nowy szlak kajakowy Województwa 
Lubuskiego. Zostały wydane foldery opisu-
jące tę trasę jednak nigdy nie był zorgani-
zowany żaden profesjonalnie prowadzony 
spływ kajakowy pokazujący uroki tej części 
Ziemi Lubuskiej również turystom z innych 
regionów Polski, a także gościom z zagranicy. 
Organizując pierwszą edycje tego spływu 
wypełniliśmy właśnie tę lukę.

Zgłoszenia do konkursu

Muzeum Twierdzy Kostrzyn

Zgłoszenia do konkursu

Przez Lubuskie Mazury ku Bałtykowi
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prezentacje 

Dwór Kolesin to prawdziwa perełka wśród 
miejsc noclegowych. Cały obszar wokół 
dworu, jak i wnętrze samego budynku są 
niezwykle piękne i utrzymane w doskona-
łym stanie.

Pokoje zostały zaprojektowane w takim stylu, 
który idealnie odzwierciedla klimat dworu. 
Wszystko na wysokim poziomie, funkcjonalne 
i wygodne. Czystość w całym budynku jest 
nienaganna. Menu oferuje szeroki wybór dan 
z użyciem świeżych warzyw wyhodowanych 
w tutejszym ogrodzie. Kelnerzy są uprzejmi i pro-
fesjonalni, a atmosfera jest relaksująca i przyjemna. 
Poza tym dwór oferuje wiele atrakcji i możliwości 
relaksu. Można skorzystać z odnowy biologicznej, 
sauny, sprzętu rekreacyjnego takiego jak: kajaki, 
rowerki wodne a także rowery klasyczne i elek-
tryczne. Okolica jest również piękna i sprzyja spa-
cerom i wycieczkom rowerowym. Dwór Kolesin 
to miejsce, które polecamy każdemu, kto szuka 
luksusowego, spokojnego i relaksującego miej-
sca na pobyt w rozsądnej cenie.

Park Fizyki Odra Centrum Matematyczno-Infor-
matyczno-Przyrodnicze powstał w Nowej Soli 
w 2018 roku.

Obejmuje powierzchnie 2 ha, którą podzielono na 
sześć działów tematycznych: mechanikę, akustykę, 
haptykę, hydrostatykę, olfaktologię i optykę. W strefie 
mechaniki odwiedzający mogą wejść na platformę 
równowagową i zobaczyć, jak przesuwa się środek 
ciężkości. Dużo radości sprawia gościom zabawa sza-
lonymi piłkami. Unoszą oni i opuszczają kule, śmieją się 
i eksperymentują, i właściwie nieco przy okazji poznają 
prawo zachowania energii, przekazania jej i zamiany 
energii potencjalnej na kinetyczna. Już z daleka można 
rozpoznać, gdzie zaczyna się strefa akustyczna. To stąd 
dobiegają najgłośniejsze i czasem ksylofonie, dowie-
dzieć się, co się dzieje, gdy połączą się fale dźwiękowe 
o podobnych, ale nie jednakowych częstotliwościach. 
Natomiast w strefie poświęconej hydrostatyce samemu 
tworzy się wiry wodne i przeprowadza eksperyment 
z nurkiem Kartezjusza. Dział optyki zatrzymuje wielu 
gości na dłużej. To tu czekają na wszystkich lustro wal-
cowe o zmiennej krzywiźnie, zwierciadła dające efekt 
nieskończoności oraz kalejdoskop gigant! A to tylko 
przykłady atrakcji – w Parku Fizyki znajduje się prawie 
50 urządzeń do przeprowadzania eksperymentów.

Zgłoszenia do konkursu

Dwór Kolesin

Zgłoszenia do konkursu

Park Fizyki Odra

Odkrywamy nieznane i polecamy lubiane – Magazyn Turystyczny

49



w
w

w
.lo

tu
r.e

u
w

w
w

.lo
tu

r.e
u

prezentacje 

Pałac w Bojadłach to jedna z najwspa-
nialszych rezydencji późnobaroko-
wych Ziemi Lubuskiej oraz historycz-
nego Dolnego Śląska.

Ten wyjątkowej urody obiekt zbudowany 
został ok. 1700 r. i przebudowany w 1735 r. 
przez rodzinę Kotwiczów (von Kottwitz), 
która w latach 60. XVIII w. zleciła również 
wykonanie wystroju fasady w stylu rokoko. 
Wartość artystyczna tego wystroju decy-
dujeo przynależności obiektu do grupy 
znaczących realizacji fryderycjańskiego 
rokoka w skali Europy Środkowej. Na uni-
katowe założenie składa się pałac, park, 
dwie malownicze kordegardy, dwie oficyny, 
domek ogrodnika oraz folwark. Układ przestrzenny założenia 
zachował się do dziś w niezmienionej formie od XVIII w. Prze-
prowadzony dzięki unijnej dotacji I etap rewitalizacji spowodo-
wał, ze obiekt po 40 latach trwania w ruinie odradza się i jest 
dostępny dla zwiedzających. Do dyspozycji Gości w czterech 
reprezentacyjnych salach pałacowych są ekspozycje muzealne 
oraz przestrzeń edukacyjno-konferencyjna. Walorem pałacu 

jest nie tylko XVIII-wieczna rokokowa dekoracja fasady, jak 
również odkryte podczas prac konserwatorskich i wyeks-
ponowane XVIII-wieczne polichromie ścienne. Wszystkie 
zachowane elementy wyposażenia, tj. barokowy kominek, 
kamienne elementy dekoracyjne fasady i tarasu, czy elementy 
stolarki drzwiowej, jak również XVIII-wieczna podłoga zostały 
poddane pieczołowitej konserwacji.

Zgłoszenia do konkursu

Pałac w Bojadłach

Kościół farny w Żarach to obiekt, którego histo-
ria sięga I połowy XIII wieku, jednak w sposób 
w pełni zorganizowany udostępniany jest dla 
zwiedzających dopiero od maja 2023 roku.

Oferta dla turystów jest szeroka. Świątynie można 
poznać podczas zwiedzania podanego w harmo-
nogramie, również nocnego czy indywidualnie 
dostępna jest opcja dla szkół i przedszkoli. Organi-
zowana jest trasa ekstremalna, podczas której chętni 
mogą wejść do wieży kościoła, a także obejrzeć 
konstrukcje sklepienia i wierzby dachowej. Ponadto 
zwiedzanie wzbogacone jest o wydarzenia tema-
tyczne m.in. z okazji Dnia Matki odbyła się wystawa 
żarskiej porcelany. Obiekt kryje wiele interesujących 
miejsc np. relikty zakrystii z 1309 roku, z unikatowymi 
w skali Polski romańskimi maskami wspornikowymi. 
W utworzonym niedawno lapidarium znajdują się 
jedyne zachowane XVII-wieczne płyty nagrobne 
z dawnego cmentarza miejskiego. W sierpniu 2023 
roku odbyły się badania antropologiczne w dwóch 
kryptach splądrowanych w okresie powojennym. 
Tym samym zakończono proces powrotu do ich 
pierwotnej funkcji i przywracania godności złożo-
nym tam szczątkom członków rodziny Promnitzów, 
dawnych właścicieli Żar.

Zgłoszenia do konkursu

Kościół farny w Żarach
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LOTUR 

Zielonogórski Szlak Winiarski to szlak pieszy zlokalizo-
wany w Zielonej Górze, składający się z obiektów przypo-
minających o wielowiekowej tradycji winiarskiej miasta.

Zgodnie z tradycją ustną, pierwsze nasadzenia winorośli pojawiły 
się tu już w 1150 roku. W 1800 roku w mieście znajdowało się 
już aż 2200 winnic! Obecnie, region zielonogórski jest jednym 
z najprężniej rozwijających się ośrodków winiarskich w Polsce. 
Według danych KOWR z 2022 roku w województwie lubuskim 
jest największa powierzchnia winnic w Polsce: ponad 135 ha. 
Aby ocalić od zapomnienia historyczne miejsca ściśle związane 
z winiarską historią miasta, został stworzony pierwszy etap 
Zielonogórskiego Szlaku Winiarskiego, na który składa się ok. 
50 obiektów, w tym odrestaurowane piwnice i domy winiarskie, 
pomniki, winnice czy promenady spacerowe. Pomysł na ZSW 
zrodził się po otwarciu pierwszych odrestaurowanych piwnic 
winiarskich podczas I Lubuskiego Festiwalu Otwartych Piwnic 
i Winnic w 2021 roku. Zaledwie rok później wcielono go w życie, 
kiedy to Zielona Góra rozpoczęła huczne obchody 800-lecia 
powstania miasta oraz 700-lecia nadania praw miejskich. Dyna-
miczny rozwój działań na Szlaku to rok 2023, kiedy to zaczęło 
pojawiać się coraz więcej imprez kulturalnych, Uatrakcyjniając 
w ten sposób miasto.

Z inicjatywy Jadwigi BŁOCH – pre-
zes Lubuskiej Regionalnej Organi-
zacji Turystycznej „LOTUR” podjęto 
negocjacje z prezydentem Miasta 
Zielona Góra Januszem Kubickim 
na temat kontynuacji członkostwa 
Miasta Zielona Góra w Stowarzy-
szeniu oraz wzajemnej współpracy.

Negocjacje pomiędzy Jadwigą BŁOCH 
prezes Lubuskiej Regionalnej Organi-
zacji Turystycznej „LOTUR” a Januszem 
Kubickim prezydentem Miasta Zielona 
Góra zakończyły się podpisaniem 
porozumienia, w wyniku którego m.in. 
Miasto Zielona Góra kontynuuje przy-
należność w Lubuskiej Regionalnej 
Organizacji Turystycznej „LOTUR”.

mentorce radnej Aleksandrze Mrozek 
gratulujemy :)

Zgłoszenia do konkursu

Zielonogórski Szlak Winiarski

Zielona Góra wraca w poczet 
członków Lubuskiej Regionalnej 
Organizacji Turystycznej „LOTUR”
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Mierzęcin Horse Show

Osobowości Krumskie

28 maja 2023 roku po trzech latach przerwy 
odbyła się jedna z najpopularniejszych konnych 
imprez regionu, która wraca do kalendarza 
wydarzeń pod zmienioną nazwą. Dawne Święto 
Konia, cykliczna impreza, która co roku cieszyła 
się niesłabnącą popularnością i przyciągała 
tysiące Gości wraca w odświeżonej formule.

Miłośnicy koni i sportów jeździeckich, a oraz Goście 
szukający ciekawego sposobu na spędzenie niedzieli 
mogli liczyć na wiele atrakcji. W programie znajdo-
wały się się m.in. regionalne i towarzyskie zawody 
w skokach przez przeszkody (klasa L, P, N oraz mini 
LL, LL80 i LL90 ). Podczas Mierzęcin Horse Show 
swoje nietuzinkowe umiejętności w kaskaderskim 
show zaprezentowała grupa wyjątkowych jeźdźców 
z ApolinarskiGroup

Mierzęcin Horse Show, organizowane od 2002 roku 
jako Święto Konia, na stałe weszło do kalendarza najważniej-
szych letnich imprez w regionie. Przyciąga nie tylko świat 
jeździecki i miłośników koni, lecz również całe rodziny, które 
znajdują tu idealne warunki aby spędzić w majątku czas. Roz-
ległe tereny zielone, restauracja, lodziarnia i liczne stoiska 

z jedzeniem i napojami, atrakcje dla całych rodzin i pokazy 
to tylko niektóre z atrakcji, które czekają na odwiedzających.

Pałac Mierzęcin Wellness & Wine Resort
Mierzęcin 1; 66-520 Dobiegniew
www.palacmierzecin.pl

1 maja, w święto pracy, w Karczmie Taberskiej 
przyznawane są kolejne symboliczne łopoty 
i honorowe tytuły Krumskiej Osobowości.

Krumskie Osobowości to już marka, znana nie 
tylko w regionie. Pomysł przyznawania tych nie-
typowych nagród narodził się się kilkanaście lat 
temu. Jolanta Taberska, która wraz z mężem Mar-
kiem Taberskim, różnymi inicjatywami inspiruje 
lokalne środowisko.

Od kilkunastu lat 1 maja nagrody otrzymują wybitni 
mieszkańcy Nowego i Starego Kramska, Lasek, 
Janowca. tytuły Krumskiej Osobowości (krumskiej – 
to gwarowo, po polsku będzie kramskiej, bo Nowe 
Kramsko jest główną wsią tego obszaru).

W Karczmie Taberskiej wręczana jest łopata piekarska.

Kapituła w tym roku postanowiła przyznać Krumskie Oso-
bowości pani Teresie Chromińskiej, prezesce Gminnego 
Stowarzyszenia Osób Niepełnosprawnych i Ich Przyjaciół 
z Babimostu, pisarzowi, poecie, dziennikarzowi Eugeniuszowi 
Kurzawie, który o regionie wie wszystko, a także postanowiła 
przyznać Honorową Statuetkę Osobowość Krumska sklepi-
kowi „U Kubika” z Nowego Kramska. 

Lubuska Regionalna Organizacja Turystyczna „LOTUR” 
gratuluje

Teresa Chromińska 
znana jest ze swojej 
społecznej działalno-
ści i zaangażowania 
w pomoc najbardziej 
potrzebując ym, ale 
także z bardzo różnych 
działań na rzecz kon-
tynuowania tradycji, 
ocalania śladów od 
zapomnienia wszyst-
k iego, co związane 
jest z Babimojszczyzną, 
Regionem Kozła.

Wspólnie z Regionalną Organizacją Turystyczna LOTUR realizo-
wała wiele bardzo ciekawych prezentacji i promocji Regionu 
Kozła w kraju ale i za granicą. Pełna energii, pomysłów zawsze 
aktywna i pomocna w różnych przedsięwzięciach, nigdy nie 
zapomina skąd jest zawsze promuje z wielkimi efektami i suk-
cesem Region Kozła.

Tu w tym regionie dała się poznać jako wspaniała nauczycielka, 
dyrektorka szkoły w Podmoklach Małych. Trudno sobie Teresę 
wyobrazić, że na emeryturze będzie odpoczywać. To nie ten 
typ człowieka. Ona pomaga, działa i nie oczekuję za to żad-
nych podziękowań. Tereniu tak dalej, jesteś wspaniałą kobietą.

Gratulujemy
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wydarzenie
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Obóz żeglarski 
w Niesulicach

Patronaty LOTUR

patronaty LOTUR
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POT-ROT

6 lutego br. w siedzibie Polskiej Organi-
zacji Turystycznej odbyło się spotkanie 
pomiędzy POT i reprezentantami Regio-
nalnych Organizacji Turystycznych z całej 
Polski. W posiedzeniu uczestniczyli rów-
nież przedstawiciele Portu Lotniczego 
Łódź, którzy opowiedzieli o możliwo-
ściach promocyjnych podczas wydarzenia 
Routes Europe 2023.

Lubuską Regionalną Organizację Turystyczna 
„LOTUR” reprezentowała Prezes Jadwiga Błoch.

Coroczne spotkanie Polskiej Organizacji Tury-
stycznej z reprezentantami Regionalnych Orga-
nizacji Turystycznych otworzył prezes POT Rafał 
Szmytke. W trakcie rozmów zaprezentowano 
projekty promocyjne realizowane we współ-
pracy na linii POT-ROT oraz przedstawiono 
plany na przyszłość.

Współpraca z Regionami jest kluczowa w działa-
niach Polskiej Organizacji Turystycznej, dlatego też 
chciałbym, by spotkania w tym gronie odbywały 
się częściej, a ich program stopniowo rozszerzany. 
Jesteśmy otwarci na wszelkie sugestie mające 
na celu wzmocnienie trójstopniowego systemu 
POT-ROT-LOT, dzięki któremu wspólnie możemy 
skutecznie promować Polskę tak wśród turystów 

krajowych, jak i zagranicznych – przyznał Rafał 
Szmytke, prezes POT.

Pierwszym tematem obrad był Plan Działań 
POT na rok 2023, który przedstawiła wicedy-
rektor Departamentu Planowania i Rozwoju 
Joanna Węglarczyk. Następnie wicedyrektorzy 
Departamentu Wsparcia Rozwoju i Turystyki 
Anna Zabłocka-Sztyber oraz Jacek Janowski 
opowiedzieli o inicjatywach we współpracy 
z Regionami na rynku krajowym, takich jak 
jubileuszowy Konkurs na Najlepszy Produkt 
Turystyczny  – Certyfikat POT, Turystyczne 
Mistrzostwa Vlogerów czy organizacja Jubi-
leuszu 60-lecia Polskiego Systemu Informacji 
Turystycznej. Współpraca POT i Regionalnych 
Organizacji Turystycznych będzie obejmować 
między innymi nowy projekt szkoleniowo-

-warsztatowy pn. Partnerstwo-Innowacje-
-Zrównoważone Podróże w latach 2023–2024, 
jak również nową edycję projektu Polskie Marki 
Turystyczne we współpracy z MSiT.

Przebudowa i aktualizacja bazy danych Repo-
zytorium Informacji Turystycznej oraz plano-
wane działania marketingowe, takie jak kam-
pania promocyjna Igrzysk Europejskich 2023 
w kraju i za granicą, udział w targach krajowych 
i zagranicznych, zostały zaprezentowane przez 
p.o. dyrektora Departamentu Marketingu 

i Komunikacji Krzysztofa Steimana. Dyrektor 
Departamentu Polskiego Bonu Turystycznego 
przekazała zaś najnowsze dane dotyczące Pol-
skiego Bonu Turystycznego, którego termin na 
wykorzystanie upływa z końcem marca 2023 
roku. Wskazała również plany dotyczące Mobil-
nego Centrum Edukacji Turystyczna Szkoła czy 
Certyfikatu Dobrych Praktyk POT.

Nie zabrakło omówienia obszaru przemysłu 
spotkań i wydarzeń, a bieżącą sytuację tego sek-
tora przedstawiła kierująca Poland Convention 
Bureau Aneta Książek. Zwieńczeniem pierwszej 
części spotkania była prowadzona przez dyrek-
tor Departamentu Planowania i Rozwoju Mag-
dalenę Krucz rozmowa z uczestnikami na temat 
promocji Polski podczas EXPO 2025 w Osace.

Po wznowieniu obrad głos oddano Regional-
nym Organizacjom Turystycznym. Te wskazały 
podejmowane przez siebie kluczowe działania 
na następny rok oraz przybliżyły specyfikę swo-
ich regionów. Delegacja Portu Lotniczego Łódź 
im. Władysława Reymonta z prezes dr Anną 
Miderą na czele zachęciła regiony do współ-
pracy przy odbywającym się w maju 2023 roku 
w Łodzi Routes Europe 2023.

Spotkanie zakończyło się posiedzeniem Forum 
Regionalnych Organizacji Turystycznych.

Doroczne spotkania Polskiej Organizacji 
Turystycznej z Regionalnymi i Lokalnymi 
Organizacjami Turystycznymi wyraźnie 
wpływają na współpracę i integrację śro-
dowiska turystycznego tworzącego trój-
stopniowy system promocji Polski w kraju 
i poza jego granicami. Nie inaczej było 
w dniach 23–25 października podczas XI 
Forum POT-ROT-LOT w Wiśle, w trakcie 
którego przedstawiciele Regionów dys-
kutowali oraz wymieniali doświadczenia 
związane z wyzwaniami branży.

Licznie zgromadzonych w malowniczo położo-
nym hotelu Crystal Mountain uczestników przy-
witali prezes Polskiej Organizacji Turystycznej 
Rafał Szmytke oraz sekretarz miasta Wisła Sylwe-
ster Foltyn. Część merytoryczna rozpoczęła się 
od przedstawienia założeń do planu działania 
POT na 2024 rok przez dyrektor i wicedyrektor 
Departamentu Planowania i Rozwoju Magda-
lenę Krucz oraz Joannę Węglarczyk. Następnie 
zastępca dyrektora Departamentu Europej-
skiego Funduszu Społecznego Ministerstwa 
Funduszy i Polityki Regionalnej Przemysław 
Herman w prezentacji „Turystyka dostępna dla 
wszystkich – założenia i praktyka” omówił status 
dostępności w kontekście osób ze szczegól-
nymi potrzebami. W dalszej części kierownik 
Wydziału Realizacji Projektów Narodowego 
Instytutu Konserwacji Zabytków Dorota Kwinta 
przybliżyła uczestnikom tworzoną we współ-
pracy z POT aplikację MonumentApp, a dyrek-
tor Śląskiej Organizacji Turystycznej Agnieszka 
Sikorska i kierownik referatu PTKiS w Wiśle 
Tadeusz Papierzyński udowodnili nie tylko, że 
na Śląsku „MICE is nice”, ale i Perła Beskidów 

przyciąga liczne grupy turystów. Przed przerwą 
o przyciąganiu uwagi polskich i zagranicznych 
turystów poprzez ekstremalne wydarzenia 
sportowe opowiadał Tomasz Sobania, którego 
POT wspierał podczas szczytnego projektu 
60 maratonów w 60 dni. Finał otwierającego 
doroczne spotkanie z Regionalnymi i Lokal-
nymi Organizacjami Turystycznymi stanowiły 
dynamiczne prezentacje przedstawicieli Regio-
nów na temat swoich najnowszych produktów 
oraz atrakcji turystycznych i spektakularnych 
działań ROT-ów i LOT-ów. Lubuską Regionalną 
Organizację Turystyczną „LOTUR” i jej nowy 
realizowany projekt zaprezentowała Jadwiga 
Błoch – prezes LOTUR

Drugi dzień XI Forum POT-ROT-LOT upłynął pod 
znakiem rozmów stolikowych z dyrektorami 
Zagranicznych Ośrodków Polskiej Organizacji 
Turystycznej oraz centrali w Warszawie. Rów-
nolegle odbywało się szkolenie kompetencyjne 

„Wystąpienia publiczne” realizowane przez Aka-
demię Retoryki. Drugą część dnia uczestnicy 
dorocznego spotkania POT i Regionów spędzili 
poznając klimat, kuchnię i produkty turystyczne 
województwa śląskiego, Polskich Marek Tury-
stycznych Beskidy i Śląsk Cieszyński, takich 
jak Dolina Wisełki, Rezydencja Prezydenta RP 
Zamek w Wiśle i Szlak Kulinarny „Śląskie Smaki”.

Ostatniego dnia w dwóch salach jednocze-
śnie odbywały się równie pasjonujące panele 
dyskusyjne. W pierwszej debatowali dyrek-
torzy ZOPOT-ów działających na rynkach 
europejskich (Amsterdam, Bruksela, Londyn, 
Madryt, Paryż, Praga, Sztokholm, Wiedeń), 
zaś w drugiej na pozaeuropejskich (Chicago, 

Pekin, Tokio, Tel Awiw). W podobnej konwen-
cji przeprowadzono kolejną część na finiszu 
dorocznego spotkania. Uczestnicy zaintereso-
wani relacjami pomiędzy sportem, turystyką 
oraz promocją miast z zaciekawieniem przy-
słuchiwali się panelowi „Wydarzenia sportowe 
ważnym narzędziem w promocji turystycznej” 
moderowanego przez dziennikarza, instruktora 
i influencera Piotra Galusa. Tuż za ścianą trwały 
rozważania pt. „Kampanie w mediach. Czy 10 
tysięcy złotych wystarczy na kampanię?” nad-
zorowane przez eksperta ds. place brandingu 
Tomasza Stemplewskiego.

Po raz kolejny Forum było cennym doświadcze-
niem dla wszystkich uczestników pozwalając 
na doskonalenie jakości usług turystycznych 
poprzez udział w panelach szkoleniowych kadr 
organizacji ROT, LOT i ZOPOT. Wydarzenie sta-
nowiło okazję do wsparcia i promocji lokalnej 
gospodarki Regionu Śląskiego, ale i dwóch 
Polskich Marek Turystycznych tj. Euroregionu 
Beskidy i Śląska Cieszyńskiego. Pozwoliło 
również na poznanie atrakcji, produktów tury-
stycznych, krajobrazów, kultury i tradycji Wisły 
oraz pobliskich miejscowości. Korzyści niosły 
również networking i udział w warsztatach 
wymiany „know-how” i planowania wspólnych 
projektów dla rozwoju turystyki Polski. Wszyst-
kie te działania wzmacniają profesjonalizację 
organizacji POT-ROT-LOT pod kątem sfery mar-
ketingu turystycznego.

Lubuską Regionalną Organizację Turystyczną 
„LOTUR” reprezentowali Jadwiga Błoch – prezes 
oraz Krzysztof Chmielnik – członek Zarządu.

POT-ROT

XI Forum POT-ROT-LOT w Wiśle 
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widokówka 

W Wiśle na Zadnim Groniu stoi rezy-
dencja głowy państwa  – Pałacyk 
Prezydencki. Jego historia zaczyna 
się jeszcze w czasach Habsburgów, 
którzy mieli w tym miejscu pała-
cyk myśliwski. Drewniana budowla 
spłonęła w 1927 roku i na jej miej-
scu ze społecznych datków „Ludu 
Śląskiego” według projektu Bog-
dana Szyszko – Bohusza i Andrzeja 
Pronaszki w latach 1929–1930 zbu-
dowano dla prezydenta Ignacego 
Mościckiego rezydencję. Stojąca 
nieopodal kaplice zbudowana 
w stylu tyrolskim zbudowana 
w 1909 roku, w czasach Habsbur-
gów, przetrwała do dzisiaj.

Pierwszy raz prezydent Mościcki odpoczywał tu w 1931 roku. 
Bywał tu zresztą wielokrotnie. Tak latem jak i zimą. Lubił bowiem 
polować i jeździć na nartach. Przyjmował tu także zagra-
nicznych gości. Jeszcze przed wojną pałacyk był dostępny 
dla zwiedzających. Podczas wojny w pałacyku odpoczywali 
nazistowscy oficjele. Zaraz po wojnie 
obiekt kontynuował funkcję pałacyku 
głowy państwa. Po zmianie konstytucji 
właścicielem pałacyku stała się Rada Pań-
stwa co sprawiło, że tym razem odpo-
czywali w nim partyjni oficjele. W 1981 
roku pałacyk przekazano kopalni XXX-
-lecia i przywilej odpoczywania mieli 
w nim górnicy. W roku 2005 po remoncie 
pałacyk powrócił do swojej pierwotnej 
roli i kolejni prezydenci, poczynając od 
Aleksandra Kwaśniewskiego znów tutaj 
„łapią oddech”. Pałacyk jest dostępny dla 
publiczności, która aby móc zwiedzać 
poddawana jest rygorystycznej kontroli. 
Jak na lotniskach.

Budowla jak na czasy w których powstała – bardzo nowo-
czesna. Żelbetonowa konstrukcja Pałacyku Prezydenckiego 
obłożona kamienną okładziną pochodzącą z nieodległego 
kamieniołomu, jest oryginalnym przykładem polskiego bau-
hausu. Wyposażenie, które przetrwało kolejnych właścicieli, 

reprezentuje polską myśl plastyczną 
w zakresie wyposażenia wnętrz. To przy-
kład polskiej odmiany art-deco. Charak-
terystyczne meble oparte na konstrukcji 
z giętych metalowych niklowanych rurek, 
uzupełnionej giętą drewnianą sklejką 
oraz szkłem, są unikalnym przykładem 
wzornictwa łączącego funkcjonalność 
z prostotą. Ta funkcjonalność, połączona 
z oryginalnością widoczna jest także 
w żyrandolach i kinkietach, odmiennych 
dla każdego z pomieszczeń. Wyposaże-
nie pałacyku uzupełniają liczne obrazy 
znanych przedwojennych artystów, 
a także liczne przedmioty o dekoracyj-
nym charakterze. Bardzo ciekawa jest 
galeria plakatów promujących Pol-
skę jako kraj rozwijający się zdobiąca 
klatkę schodową.

R zec z jasna c zęść pomieszc zeń 
zamknięta jest dla zwiedzających tym 
niemniej, można wejść do gabinetu pre-
zydenta i zobaczyć biurko przy którym 
pracował. Do zwiedzania udostępnione 
są także łazienka i salonik myśliwski.

Warto zobaczyć to miejsce. Poczuć 
nieco atmosferę przedwojennego sza-
cunku do głowy państwa i dumy z wła-
snej ojczyzny, która emanuje tu ema-
nuje ze ścian. A także zadumać się nad 
kompleksami, które nam zaszczepiają 
rozmaici „Europejczycy”. No i docenić 
urodę wyposażenia.

K. Chmielnik

Dar Ludu Śląska
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